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Käsitteitä 

Hiilinegatiivisuus Ilmakehästä poistetaan hiilidioksidia enemmän kuin sitä syntyy. 

Hiilineutraalius Hiilidioksidipäästöjä ei tuoteta enempää kuin niitä sitoutuu hiilinielui-

hin. Hiilidioksidia syntyy ja sitoutuu siis sama määrä. 

Hiilinielu  Ilmakehästä hiilidioksidia poistava tai sitova luonnollinen, keinotekoi-

nen tai kemiallinen tekijä. Esimerkiksi metsät ja meret voivat toimia hii-

linieluina. 

Primäärienergia Luonnosta saatava energia jalostamattomassa muodossa. Tähän lukeu-

tuvat aurinkoenergia, vesivoima, öljy, maakaasu sekä geoterminen 

energia.  

Viranomainen  Tekstissä viranomaisella viitataan rakennusvalvontaviranomaiseen. 

1 Johdanto 

1.1 Työn tausta 

Vähähiilisyys osana rakentamista sitoutuu jatkuvasti tiiviimmin osaksi rakentamisen teknisiä vaati-

muksia sekä laadukkaan ja nykyaikaisen rakentamisen määritelmää. Vähähiilisyyden säädösohjaus 

onkin keskeinen osa vuoden 2025 alussa voimaan astuvaa uutta Rakentamislakia (L 751/2023). 

Tämä tarkoittaa, että jatkossa rakennuksille tulee tiettyjen reunaehtojen perusteella toimittaa ra-

kentamislupahakemuksen yhteydessä ilmastoselvitys. Rakennuksen käyttöluokasta riippuen ra-

kennusta voivat koskea myös hiilijalanjäljen raja-arvot. Koska toimeksiantotyö on tarkoitettu viran-

omaiskäyttöön, oletetaan myös opinnäytetyössä, että lukijalla on vähintään perustasoinen käsitys 

rakennusalan sanastosta sekä toimintaperiaatteista. Tämän lisäksi työssä oletetaan, että lukija tie-

tää yleistasoisesti rakennusvalvontavirastosta ja sen toiminnasta. 
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Rakennusvalvontaviranomaisten odotetaan jatkossa myös ohjaavan ja neuvovan vähähiilisyyteen 

ja luvan hakemiseen liittyvissä asioissa hakijaa. Tämä tarkoittaa, että tieto lakiuudistuksesta ja 

tässä tapauksessa etenkin hiilijalanjäljen ja -kädenjäljen merkityksestä, sisällöstä ja ilmoittamisesta 

tulee selventää auki tarkemmin ja perustellusti, jotta neuvonta on tehokasta ja ajankohtaista. Ra-

kennusvalvontaviranomaisten tulee uuden lain myötä kyetä hahmottamaan, voidaanko rakennuk-

selle myöntää rakentamislupaa vähähiilisyyden arvioinnin ja siihen liittyvien ehtojen osalta. Viran-

omaisille on olemassa erilaisia koulutuksia vähähiilisyyteen liittyen, mutta näiden hyödyntäminen 

ja soveltaminen käytännön työtehtävissä voi olla haastavaa, eikä niissä välttämättä käsitellä kan-

sallista lainsäädäntöä rakennusvalvonnan kannalta keskeisistä näkökulmista. Tavoitteena olikin 

luoda tähän tarpeeseen selkokielinen ja vähähiilisyyden perusteita läpikäyvä ohje.  

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi Jyväskylän kaupungin rakennusvalvonta. Opinnäytetyö kä-

sittelee toimeksiantajan tilaamaa erillistä työtä, joka tulee toimimaan varsinaisena rakennusval-

vontaviranomaisille suunnattuna ohjeena. Opinnäytetyö toimii perustelevana sekä tukevana työnä 

toimeksiantona toteutetulle ohjeelle, sekä kuvauksena ohjeen toteutuksesta, jolloin neuvontaan 

voidaan hyödyntää parhaimmillaan molempien töiden tuloksia. Toimeksiantotyö toteutettiin pää-

asiassa teoreettisena tutkimustyönä. Lähdeaineisto painottuu pitkälti lakeihin, asetuksiin, sekä ym-

päristöministeriön ja muiden viranomaistahojen tarjoamiin kirjallisiin lähteisiin, sillä materiaalin 

tulee olla viranomaiskäyttöön soveltuvaa ja perusteltua. Ohjeen sovellettavuuden kannalta on kes-

keistä huomioida, että useisiin käytettyihin lähteisiin on seuraavan vuoden aikana tulossa päivityk-

siä sekä muutoksia lain voimaantulon lähestyessä.  

Useat tekijät lain velvoittamassa vähähiilisyyden arvioinnissa ja ilmastoselvityksen sisällössä ovat 

vielä epävarmoja tai muutoksessa. Vuoden 2024 alussa annetussa korjaussarjassa ehdotetaan 

muutoksia muun muassa siihen, tulisiko rakennuksen hiilijalanjäljessä huomioida rakennuspaikkaa, 

ja tuleeko hiilikädenjälki sisältymään lainkaan osaksi ilmastoselvitystä. (Tähkänen 2024, 2, 6; Ym-

päristöministeriö pyytää lausuntoja rakentamislakiin esitetyistä muutoksista 2024.) Tiedon ajan-

kohtaisuus tuleekin huomioida tarkasti työn myöhemmässä tarkastelussa ja käytössä. 
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1.2 Jyväskylän kaupungin rakennusvalvonta 

Jyväskylä on vuonna 1837 perustettu kaupunki Keski-Suomen maakunnassa. Kaupunki on Suomen 

7. suurin kaupunki, jossa on noin 150 000 (2023) asukasta (Tilastotietoa Jyväskylästä 2023; Jyväs-

kylä lukuina n.d.). Jyväskylän pinta-ala on 1466,35 km2, josta vesistöjä on noin 20 % (Jyväskylä lu-

kuina n.d.). Kaupunki työllistää yli 5000 työntekijää (Henkilöstöasiat n.d.). Jyväskylän kaupungin 

logo on esitetty kuviossa 1. 

 

Kuvio 1. Jyväskylän kaupungin logo (Logot ja vaakuna n.d.) 

Rakennusvalvontaviranomaisen tehtävänä on neuvoa ja valvoa rakentamista kunnassa (L 

132/1999, 21 §). Rakennusvalvonnan tehtävänä on huolehtia rakennetun ympäristön turvallisuu-

desta, terveellisyydestä ja kestävyydestä, sekä valvoa rakentamista ja rakennettua ympäristöä ylei-

sen edun kannalta. Rakennusvalvonnan asiakkaita ovat pääasiassa rakennushankkeeseen ryhtyvät, 

suunnittelijat, rakentajat, mutta myös tilojen käyttäjät ja kaupunkiympäristössä liikkuvat henkilöt. 

(Rakennusvalvonta n.d.; Rakennusvalvonta ja rakennustyön aikainen valvonta n.d.) Rakennusval-

vonta on mukana koko rakentamisen prosessin ajan; luvan hakemisesta työmaa-aikaisiin katsel-

muksiin sekä loppukatselmukseen asti (Rakentamisen valvonta ja lupaprosessi n.d.). 

1.3 Työn tavoitteet ja rajaus 

Vähähiilisyys ja hiilijalanjäljen laskenta ovat yleistyneet merkittävästi viime vuosina yritysten kes-

kuudessa, mutta laintasolla toteutettava ja valvonnan alainen rakennuksen päästöjen selvitysvel-

vollisuus on Suomessa uutta. Tämä tulee muuttamaan rakennusvalvontaviranomaisten työnkuvaa 

lain astuessa voimaan.  
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Rakennusvalvontaviranomaisille ei ole ollut nykyisellään ohjetta, joka tukisi heidän muuttuvaa 

työnkuvaansa siirtymässä uuden rakentamislain (L 751/2023) käytäntöihin vuoteen 2025 men-

nessä. Tämä tarkoittaisi sekavaa aloitusta lain valvonnalle, joka voisi vaikuttaa viranomaisvalvon-

nan tasalaatuisuuteen, oikeudenmukaisuuteen sekä lupaprosessin kestoon. Viranomaisille on tar-

jolla esimerkiksi koulutuksia ja esitelmiä, jotka selventävät vähähiilisyyttä sekä säädösohjausta auki 

yleisellä tasolla. Vaikka aiempien kokemusten pohjalta on olemassa käsitys siitä, mitä tarkastetta-

van liitteen lisääminen tarkoittaa viranomaisen työnkuvan muutoksessa, kuten energiatodistuksen 

tullessa lain velvoittamaksi (L 50/2013) tietyille rakennuksille, on vähähiilisyyteen liittyvä valvonta 

silti oma osansa, johon liittyvä tieto on vielä jokseenkin muutosherkkää sekä soveltamista kaipaa-

vaa. Toimeksiantotyö Rakennuksen vähähiilisyyden ohje (Sandhu 2024) pyrkii selventämään edellä 

mainittuja kohtia ja toimimaan siten myös työnä, jota voidaan käyttää muuttuvan lupaprosessin 

tukena. Ohjeesta voidaan hakea ja tarkistaa tietoa, ja sitä voidaan käyttää neuvonnan ja laskennan 

perusteiden pohjana. 

Opinnäytetyö toimii toimeksiantotyötä tukevana ja tarkentavana perusteluna. Toimeksiantona to-

teutetun ohjeen tavoitteena oli luoda neuvontaa ja vähähiilisyyden laskentaa avaava koottu ohje, 

jonka pohjalta viranomaiset tietäisivät, voidaanko rakennukselle myöntää rakentamislupa vähähii-

lisyyden asettamien vaatimusten osalta. Tutkimuskysymykset työssä olivat: 

- Mitkä ovat edellytykset myönteiselle rakentamisluvalle? 

- Mitä kohteen ilmastoselvityksessä tulee esittää? 

- Kuka voi toteuttaa vähähiilisyyden laskennan ja laatia ilmastoselvityksen? 

- Mistä vähähiilisyyden laskenta koostuu? 

- Miten luvankäsittely tulee muuttumaan tulevaisuudessa? 

- Voidaanko hiilikädenjäljellä kompensoida päästöjä? 

Edellä esitetyt kysymykset luovat kattavan peruspohjan kriittisestä tiedosta rakennusvalvontavi-

ranomaiselle, joiden perusteella saadaan hyvä kuva siitä, mitä vähähiilisyys pitää sisällään raken-

nusvalvonnan ja lupaprosessin osalta. Näiden tietojen pohjalta koottiin ohje, jonka avulla viran-

omaisella on selkeä kuva siitä, mitä vähähiilisyyden arviointiin ja ilmastoselvityksen laatimiseen 

kuuluu, ja miten tämä vaikuttaa lupaprosessiin. 
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Toimeksiantotyön tarkoituksena oli selvittää vastuita ja vaatimuksia, avata itse hiilijalanjäljen ja -

kädenjäljen laskentaa, sekä toimia viranomaisille neuvonnassa hyödynnettävänä tukena. Ohjeessa 

keskityttiin uudiskohteiden hiilijalanjäljen laskennan sekä ilmastoselvityksen tutkimiseen ja selven-

tämiseen. Korjausrakentaminen rajattiin työstä pois, vaikka sen osuus lakiuudistuksessa on merkit-

tävä. Tämän sisällyttäminen työhön olisi kuitenkin laajentanut työn sisältöä huomattavasti, jolloin 

ohjeen luettavuus ja selkeys olisi kärsinyt. Korjausrakentamista suositaan kuitenkin hallituksen esi-

tyksessä (HE 139/2022) aiempaa enemmän, sillä tämä tulee jatkossa olemaan aina vain merkittä-

vämpi osa rakentamisen päästöjä ympäröivää keskustelua. Työstä rajattiin myös pois siirrettävät ja 

väliaikaiset rakennukset, sillä näiden osuus lupahakemuksista on suhteellisen vähäinen.  

Merkittävä rajaava tekijä työssä oli myös keskittyminen rakennusvalvontaviranomaisen näkökul-

maan. Suuri osa vähähiilisyyteen liittyvästä tiedosta on yleispätevää, ja toisaalta kohdennettu 

suunnittelijalle, joka toteuttaa laskennan. Työn tavoitteena oli luoda selkeä kuva laskennan sisäl-

löstä, sillä tämä parantaa myös valvonnan laatua, kun viranomainen tietää, mistä ilmastoselvityk-

sen luvut koostuvat ja ovatko ne realistisia. Samalla voidaan parantaa neuvontaan liittyvää osaa-

mista sekä varmistaa, että lupaprosessin osapuolet puhuvat samaa teknistä kieltä. Laskennan 

osuutta työssä rajattiin kuitenkin jonkin verran jättämällä esimerkiksi tarkempi esimerkkilaskenta 

pois, sillä tämä olisi vaikuttanut luettavuuteen sekä ohjeen pituuteen negatiivisesti. Esimerkkilas-

kennasta saatava sisältö olisi tuonut tämän lisäksi vain rajallisesti lisäarvoa, sillä laskenta ja lasku-

jen oikeellisuus kuuluvat lopulta suunnittelijan vastuisiin.  

1.4 Menetelmäkuvaus 

Toimeksiantotyö toteutettiin teoreettisena tutkimuksena. Tutkittavaa aihetta lähestyttiin siitä ole-

massa olevan teoreettisen tiedon kautta (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006; Teoreettinen 

tutkimus 2015). Koska tutkittava aihe on pitkälti lakien, asetusten ja direktiivien vaikutuspiirissä, 

oli lainsäädännön ja määräysten huomioiminen välttämättömyys sekä toimeksiantotyön että opin-

näytetyön kannalta. 

Työn aineistonhankintamenetelmänä käytettiin narratiivista kirjallisuuskatsausta, jonka lisäksi ai-

hetta tutkittiin tarkemmin asiantuntijahaastattelun avulla. Narratiivinen kirjallisuuskatsaus valikoi-

tui sopivaksi kirjallisuuskatsauksen muodoksi työn kannalta, sillä työssä käytetty aineisto rajattiin 
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rakennusvalvontaviranomaisen työnkuvan muutoksia ja vähähiilisyyden säädösohjausta käsittele-

viin lähteisiin, jotka osuivat näin myös mahdollisimman tarkasti tutkimuskysymysten aihepiiriin. 

Tieteen termipankin (n.d.) määritelmä narratiivisesta katsauksesta onkin, että tutkija valitsee rajat-

tua näkökulmaa tukevia ja omat kriteerinsä täyttäviä tutkimuksia työnsä aineistoksi, sekä pyrkii 

muodostamaan näiden pohjalta selkeästi hahmotettavan katsauksen aiheeseen.  

Narratiivisen kirjallisuuskatsauksen etuna työn kannalta oli myös, että vähähiilisyydestä on tehty 

viimeisen vuosikymmenen aikana paljon tutkimusta, julkaisuja ja tuotettu uutta materiaalia. Tästä 

suuri osa ei kuitenkaan olisi ollut hyödyllistä itse ohjeen kannalta, sillä julkaisut eivät useinkaan 

tarjoa tietoa rakennusvalvontaviranomaisen kannalta keskeisistä näkökulmista tai laskennan to-

teuttamisesta. Tämän lisäksi viranomaisohjeen ja -toiminnan keskiössä ovat toiminnalle asetetut 

ehdot ja vaatimukset laissa, jonka vuoksi suuri osa myös käytetyistä lähteistä oli Suomen ministeri-

öiden, hallituksen tai Euroopan unionin ja parlamentin julkaisemia, tai näiden tahojen toimeksi an-

tamia tutkimuksia. Lähteinä käytettiin myös useita lakeja. Tästä syystä myöskään lähteiden keski-

näinen vertailu ei ollut työn keskiössä, vaan tarkoituksena oli keskittyä antamaan selkeä ja 

perusteltu kuvaus aiheesta ja sen taustasta. Kirjallisuuskatsauksen etuna onkin fragmentoituneen 

tiedon yhdistäminen tarkemmaksi kokonaisuudeksi, jolloin voidaan rakentaa viitekehys tiettyä ai-

hetta koskevasta ilmiöstä ja sen taustasta eri tekijöiden vaikutusten alaisena (Salminen 2023, 3).  

Työssä käytettävän kirjallisuusaineiston analysoinnin ja käsittelyn jälkeen tarkennettiin näistä avoi-

meksi jääneet kysymykset. Kysymysten pohjalta toteutettiin puolistrukturoitu asiantuntijahaastat-

telu (Haastattelut 2021), jossa haastateltavana oli Green Building Council Finlandin johtava asian-

tuntija Miisa Tähkänen. Haastattelun pohjalta tuotettiin transkriptio, jonka avulla tarkennettiin 

aineistossa avoimeksi tai epäselväksi jääneitä kohtia.  

Aineistoa analysoitiin sekä kvantitatiivisten että kvalitatiivisten menetelmien kautta. Kvalitatiivi-

selle eli laadulliselle analyysille tyypillistä on merkityksen, taustan, sekä tarkoituksen keskeisyys, 

jolloin tilastot ja luvut eivät ole yhtä olennaisessa osassa analyysiä (Laadullinen analyysi 2021; Saa-

ranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Tämä ilmenee työssä useiden teoreettisten osuuksien laa-

jemmalla sanallisella avaamisella ja perustelulla. Kvantitatiivista eli määrällistä tutkimusta ilmentää 

usein aineiston teorialähtöisyys, joka on toisaalta erittäin keskeinen osa työtä sen lakeihin ja ase-

tuksiin perustuvan sisällön vuoksi (Määrällinen analyysi 2021; Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 
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2006). Numeroihin ja tilastoihin perustuvaa aineistoa tutkittiin myös jonkin verran, mutta kyseessä 

ei ollut laajojen aineistokokonaisuuksien läpikäyntiä ja vertailua, vaan ennemminkin tiedon luotet-

tavuuden analysointia ja sen sisältymistä käsiteltyihin asiayhteyksiin kvalitatiivisen tutkimuksen 

osana. Aineiston läpikäynnin ja etsimisen osalta teemoittelu oli keskeisessä osassa, sillä haluttu 

tietosisältö ja aihepiirin rajaus oli lähteisiin nähden tarkkaa. Tämän avulla voitiin rajata aineistosta 

pois työlle epäoleellisia elementtejä, julkaisuja ja keskittyä paremmin ja tarkemmin julkaisuihin, 

joista haluttua tietoa löytyi tarkemmin. Teemoittelussa aineistoja jaotellaan keskeisten aihepiirien 

ja sisältöjen avulla, jolloin saadaan paikannettua tutkimusongelman kannalta keskeistä materiaalia 

tehokkaammin (Juhila n.d.; Teemoittelu 2016). Näin kyettiin muodostamaan myös tarkempi käsi-

tys siitä, mistä aihepiireistä tietoa tarvitaan enemmän, ja millaista tietoa aiheesta on olemassa.  

2 Vähähiilisyys 

2.1 Tausta ja merkitys 

Suomen tavoite on olla hiilineutraali vuoteen 2035 mennessä ja hiilinegatiivinen 2040-luvun ai-

kana. (Suomen kansallinen ilmastopolitiikka n.d.) Rakentamisen päästöt ovat globaalilla tasolla 

noin kolmasosan maailman kasvihuonepäästöistä. Tämä sama suhdeluku pätee myös Suomeen. 

Ympäristöministeriön, Sitran ja Tekesin mukaan (2010) ERA 17-raportissa on todettu, että Suomen 

rakennettu ympäristö aiheuttaa 38 % hiilidioksidipäästöistä ja kuluttaa 42 % tuotetusta primää-

rienergiasta. Tämän vuoksi rakentamisen päästöjen vähentämisen on katsottu olevan tehokas 

tapa edistää Suomen ilmastotavoitteiden saavuttamista (Vähähiilinen rakentaminen n.d.). Uuden 

rakentamislain myötä vähähiilisyys nouseekin osaksi rakennuksen olennaisia teknisiä vaatimuksia. 

Tähkäsen ja Tähtisen (2022, 16) julkaiseman toimintaohjelman mukaan vuoteen 2035 mennessä 

tulisi saada vähennettyä 90 % energiankäytön päästöistä ja 50 % rakennusmateriaalien, työmaiden 

ja kuljetusten päästöistä. 

Vähähiilinen rakennus on kohde, jonka hiilijalanjälki on pieni ja hiilikädenjälki suuri. Hiilijalanjäljellä 

tarkoitetaan rakennuksen elinkaaren aikana syntyneiden ilmastoa lämmittävien kasvihuonekaasu-

jen, kuten metaanin (CH4), hiilidioksidin (CO2) ja typen (O2), summaa (Hiilijalanjälki, hiilikädenjälki 

tai hiilidioksidipäästö n.d.; Kasvihuonekaasut lämmittävät n.d.). Hiilijalanjälki voi kuitenkin tarkoit-

taa myös Koskelan (2022, 4) mukaan muita negatiivisia ilmastovaikutuksia, vaikka tyypillisimmin 
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sillä viitataankin kasvihuonekaasuihin. Hiilikädenjälki puolestaan tarkoittaa rakennuksen elinkaa-

ren ulkopuolisia ilmastonmuutosta hidastavia tekijöitä, jotka syntyvät rakennushankkeen seurauk-

sena. Sekä hiilijalanjälkeä että -kädenjälkeä mitataan usein yksikössä kgCO2e, eli hiilidioksidiekviva-

lenttikiloina. Vähähiilisyyden sisällyttäminen osaksi rakennuksen olennaisia teknisiä vaatimuksia 

tarkoittaa, että se tulee vaatimaan myös viranomaisvalvontaa.  

Hiilidioksidiekvivalentilla tarkoitetaan kasvihuonekaasujen ilmastoa lämmittävää vaikutusta suh-

teessa hiilidioksidiin. Tämä potentiaali ilmaistaan GWP- eli Global Warming Potential-kertoimella. 

Eri päästöille on annettu erilaisia GWP-kertoimia, esimerkiksi hiilidioksidin GWP-arvo on 1, johon 

muut päästöt suhteutetaan. Näin esimerkiksi metaanin GWP-kerroin on 25, sillä sen ilmastoa läm-

mittävä vaikutus on hiilidioksidiin nähden moninkertainen. (Hiilidioksidiekvivalentti CO2ekv n.d.; 

Kasvihuonekaasupäästöjen raportoinnissa alkaa uusi kausi 2022.) Hiilidioksidiekvivalentti toimii siis 

eri kasvihuonekaasujen yhteismittana, jolla päästöjen vaikutuksia voidaan tarkastella ja laskea suh-

teessa toisiinsa. (Hiilidioksidiekvivalentti n.d.)  

 

Kuvio 2. Vähähiilisyyden tekijöiden suhteita (Koskela 2022, 4) 

Kuviossa 2 ilmastoselvitys on esitetty laatikkona, joka sisältää hiilijalanjäljen ja -kädenjäljen, jotka 

ilmastoselvityksessä esitetään päästölaskelmien pohjalta. Arvioinnilla tarkoitetaan hiilijalanjäljen ja 

-kädenjäljen laskentaa, eli vähähiilisyyden arviointia. Tämän lisäksi hiilijalanjälkeä koskee joissain 
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kohteissa raja-arvosääntely. Tämä tarkoittaa, että kohteen hiilijalanjäljen on oltava pienempi tai 

yhtä suuri kuin kyseiselle rakennustyypille tai käyttötarkoitusluokalle määritetty päästöjen raja-

arvo, jotta kohteelle voidaan myöntää rakentamislupa. 

2.2 Muut maat 

Vähähiilisyys osana rakentamista on jo useassa maassa lakisääteistä. Raja-arvoihin perustuvaa oh-

jausmenetelmää käyttävät myös Hollanti, Tanska, Ranska, sekä vuodesta 2027 eteenpäin Ruotsi 

(CNCA x One Click LCA: Training Course for City Officers 2024; HE 139/2022, luku 5.1.4). Pohjois-

maiden rakentamisesta vastaavat ministerit ovat sopineet vähähiilisyyden säädöskehityksen har-

monisoinnista. Harmonisoinnin tavoite on helpottaa sekä edistää vähähiilisyyden ja ilmastotavoit-

teiden saavuttamista maiden välisen yhteistyön avulla. (HE 139/2022, luku 5.2.2.) Islannissa ja 

Virossa harkitaan parhaillaan vähähiilisyyteen liittyviä säädöksiä (Koskela 2022; Yli-Huikku & Pulli 

2023). 

Tanskassa raja-arvoihin perustuva sääntely astui voimaan vuoden 2023 alussa. Raja-arvoksi valikoi-

tui 12 kgCO2e/m2/a, ja se koskee toistaiseksi vain yli 1000 m2 uudisrakennuksia (Kymäläinen 2023). 

Raja-arvo määritettiin laskemalla testikohteiden hiilijalanjälki, ja valitsemalla arvo, jonka 90 % koh-

teista läpäisi. Näin vain 10 % kohteista tarvittiin aluksi jonkinlaisia muutoksia asian suhteen (Yli-

Huikku & Pulli 2023). Raja-arvon on suunniteltu kiristyvän kahden vuoden välein, ja raja-arvosään-

telyn olisi tarkoitus koskea kaikkia uudisrakennuksia vuodesta 2027 lähtien (Kymäläinen 2023; Yli-

Huikku & Pulli 2023). Tanskassa on olemassa myös vähähiilisen rakentamisen sertifikaatti, jonka 

raja-arvo on huomattavasti tiukempi, 8 kgCO2e/m2/a (Yli-Huikku & Pulli 2023).  

Norjassa hiilijalanjäljen laskenta on ollut pakollista vuodesta 2022 lähtien. Arviointi painottuu ra-

kennuksen elinkaaren alkuun, ja raportointivelvoite on koskenut julkisia hankkeita jo useamman 

vuoden ajan. (Koskela 2022.) Norjassa rakennuksille ei ole raja-arvoja, mutta ilmastoselvityksen 

laatiminen on pakollista valtion hankkeissa (Kymäläinen 2023). 

Myös Ruotsissa on ollut vuodesta 2022 voimassa elinkaaren alkuun painottuva ilmastoselvitysvel-

vollisuus. Raja-arvoihin perustuva sääntely on tarkoitus ottaa käyttöön yli 1000 m2 uudisrakennuk-

sille vuonna 2025, ja kaikille uudisrakennuksille vuoteen 2027 mennessä. (Kymäläinen 2023; Kos-

kela 2022.) Ruotsin lainsäädäntö muistuttaa monilla tavoin Suomen lainsäädäntöä, jonka vuoksi 
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myös vähähiilisyyden arviointimenetelmää on pyritty yhtenäistämään ja kehittämään yhteistyössä 

maiden välillä (HE 139/2022, luku 4.3). Tästä tulosta on esimerkiksi sekä Suomessa että Ruotsissa 

käytössä oleva kansallinen päästötietokanta (HE 139/2022 luku 1.2; Koskela 2022, 5). 

3 EU-lainsäädäntö 

Euroopan unionin ilmastotavoitteet sisältyvät vuonna 2021 voimaan astuneeseen ilmastolakiin, 

jonka tavoitteena on muun muassa saavuttaa netto-nollapäästöisyys vuoteen 2050 mennessä (Eu-

roopan unionin ilmastopolitiikka n.d.). Netto-nollapäästöisyys tarkoittaisi, että päästöt ja niiden 

kompensointi olisivat tasapainossa, jolloin aiheutuvien päästöjen määrää vähennettäisiin säännöl-

lisesti, ja jäljelle jäävien päästöjen määrää vähennettäisiin poistoilla tai kompensoimalla. Ihanteel-

lisesti näin oltaisiin vuodesta 2050 eteenpäin edellä mainitun kaltaisessa tasapainotilanteessa.  

EU-tasolta tulevat määräykset vaikuttavat Suomen rakentamisen ohjaukseen merkittävästi. Osa 

EU-lainsäädännöstä, kuten asetukset, ovat sovellettavia kaikissa jäsenmaissa heti voimaan astumi-

sen yhteydessä, kun taas direktiivien toimeenpanoaika kansallisella tasolla on ilmoitettu erikseen, 

usein noin 1,5–2 vuotta (Säädöstyypit n.d.). Vähähiilisyyttä ja kestävää kehitystä koskevat voi-

massa olevat ja lähitulevaisuudessa asetettavat direktiivit perustuvat pitkälti kestävän rahoituksen 

taksonomian, eli EU-taksonomian ympärille, jolla määritellään yhteistä käsitystä siitä, mitä kestävä 

talous on ja mitkä sen kriteerit ovat. Taksonomialla pyritään vahvistamaan kestävien ratkaisujen 

rahoittamista ja tukemista. (EU-taksonomia n.d.) 

Juuri päivitetty Energiatehokkuusdirektiivi (EED) (EU) 2023/1791 säätää toimenpiteistä ja menetel-

mistä, joilla energiatehokkuutta ja siihen liittyvien tavoitteiden saavuttamista voidaan edistää Eu-

roopan unionin jäsenvaltioissa. Tähän liittyvällä Rakennusten energiatehokkuusdirektiivillä (EPBD) 

2010/31/EU ja sen muutoksella 2018/44/EU säädetään puolestaan rakennusten energiatehokkuu-

den parantamisesta. Asetusta päivitetään parhaillaan energiatehokkuuden ja päästövähennysten 

tehostamiseksi ja näin myös EU:n ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi. Uuteen ehdotukseen kuu-

luu muun muassa rakennusten koko elinkaaren aikaisen hiilijalanjäljen raportointi vuoteen 2030 

mennessä, sekä rakennuksiin varastoidun ilmakehästä poistetun hiilidioksidin raportointi erikseen. 

(Rakennusten energiatehokkuusdirektiivi n.d.; Rakennusten energiatehokkuusdirektiivin uudistus 

n.d.) Direktiivin aiempi versio on toimeenpantu Suomessa muun muassa Maankäyttö- ja rakennus-
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lain (L 132/1999) muutoksella, jossa säädetään muun muassa uudisrakennusten korkeasta ener-

giatehokkuudesta (L 1151/2016), sekä rakennusten energiatodistuksesta säätävällä lailla (L 

50/2013). 

Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus rakennustuotteiden kaupan pitämistä koskevien ehto-

jen yhdenmukaistamisesta, eli rakennustuoteasetus (CPR) ((EU) N:o 305/2011) säätää rakennuk-

sen energiatalouden, ympäristönsuojelun ja teknisten ominaisuuksien vaatimuksista. Rakennus-

tuoteasetus pyrkii linjaamaan yhtenäisesti, mitä tuotteista kerrotaan, missä muodossa tiedot tulee 

ilmoittaa ja mitkä ovat tuotteen CE-merkinnän edellytykset. Tarkoituksena on varmistaa markki-

noilla olevien tuotteiden laadun yhtenäisyys, sekä selkeyttää rakennustuotteiden tietosisältöä, jol-

loin materiaalien kilpailutus helpottuu ja muuttuu luotettavammaksi. ((EU) N:o 305/2011.) Luotet-

tavuudella ja yhtenäisyydellä voidaan lisätä tuotteiden käytettävyyttä esimerkiksi vähähiilisyyden 

arvioinnin lähtötietoina. Rakennustuoteasetuksen vuoden 2023 revision mukaan kaikkien EU-

alueella markkinoitavien rakennustuotteiden tulee jatkossa myös ilmoittaa tuotteen hiilijalanjälki 

tuotetiedoissa, ja vuoteen 2030 mennessä kokonaisuudessaan ympäristöselosteen (EPD, Environ-

mental Product Declaration) mukainen ympäristövaikutusten arviointi. (Revised Construction Pro-

ducts Regulation to include EPD data 2024.)  

4 Kansallinen lainsäädäntö 

4.1 Maankäyttö- ja rakennuslaki 

Koska Maankäyttö- ja rakennuslaki (L 132/1999) on säädetty 2000-luvun alussa, on katsottu raken-

tamisen ja sen tavoitteiden muuttuneen niin paljon, ettei laki vastaa enää nykyisen rakentamisen 

vaatimustasoon ja tarpeisiin esimerkiksi ilmastovaikutusten rajaamisen osalta. Maankäyttö- ja ra-

kennuslaki (L 132/1999) muutetaankin lakiuudistuksen myötä alueidenkäyttölaiksi (L 752/2023), 

jossa säädetään kaavoitusjärjestelmästä, alueidenkäyttötavoitteista, sekä merialuesuunnittelusta 

(Työryhmä valmistelemaan alueidenkäyttölain uudistusta 2023). 

Maankäyttö- ja rakennuslaki (L 132/1999) ei ota erikseen kantaa rakennuksen vähähiilisyyteen, 

mutta siinä on säädetty rakennuksen elinkaareen liittyvistä tekijöistä, ja sen yleistavoitteisiin lu-

keutuu myös ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja kulttuurillisesti kestävän kehityksen huo-
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mioiminen (mt. 1 §). Pykälässä 117 § säädetään rakennuksen korjattavuudesta ja huollettavuu-

desta, ja lain lisäyksessä (L 1151/2016) kohdassa 117 g § luonnonvarojen säästeliäästä kulutuk-

sesta ja uusiutuvan energian käytöstä.  

Myös maankäyttö- ja rakennusasetuksen 55 § säätää rakennuksen ekologisuuden näkökohdista (A 

895/1999, 55 §). Pykälässä säädetään muun muassa elinkaaren aikaisen tuotteiden ympäristörasi-

tuksen selvittämisestä, sekä rakennusosien ja teknisten järjestelmien korjattavuuden ja vaihdetta-

vuuden huomioimisesta. Nämä ovat kuitenkin melko avoimia viittauksia ja kehotuksia asetuksessa, 

joiden käytännön implementointi jää hankekohtaiseksi. Hallituksen esityksessä (HE 139/2022) 

nämä velvoitteet nostetaan kuitenkin laintasolle. 

4.2 Rakentamislaki 

Uusi rakentamislaki (L 751/2023) keskittyy suunnittelun ja rakentamisen sääntelyyn, ja sen keskei-

nen tavoite on edistää Suomen ilmastotavoitteiden saavuttamista (HE 139/2022 luku 12.9; Raken-

tamislaki ohjaa kestävää rakentamista n.d.). Keskeisiä teemoja ovat myös luonnon monimuotoi-

suuden säilyttäminen ja vahvistaminen, ekologisen, sosiaalisen ja taloudellisen kestävän 

kehityksen sekä rakentamisen laadun, turvallisuuden ja terveellisyyden edistäminen (HE 139/2022, 

luku 1.1). Nämä näkyvät esimerkiksi vähähiilisyyden ja elinkaariominaisuuksien lisäämisenä osaksi 

rakennuksen olennaisia teknisiä vaatimuksia, sekä korjausrakentamisen suosimisena (mt. 38 §, 39 

§). Vaikka vähähiilisyys ja siihen liittyvät velvoitteet koskevatkin pääasiassa rakennuksia, tulee 

myös yhdyskuntatekniikassa ja -rakentamisessa suosia mahdollisuuksien mukaan ilmastoystäväl-

listä suunnittelua ja ratkaisuja (HE 139/2022, luku 1.1). 

Rakentamislailla ennakoidaan myös uudistuvia Euroopan unionin direktiivejä vähähiilisyydestä, 

sekä vastataan ajankohtaisiin ongelmiin ja prioriteetteihin, kuten digitalisaatioon, ilmastonmuu-

toksen torjumiseen, kiihtyvään kaupungistumiseen ja energiankulutuksen kasvuun (HE 139/2022, 

luku 1.2). Maankäyttö- ja rakennuslaki (L 132/1999) ei ottanut näihin kantaa, eikä ollut linjassa 

muuttuneiden prioriteettien, EU-direktiivien ja Suomen valtion tavoitteiden edellyttämällä tavalla, 

jonka vuoksi uudistus katsottiin tarpeelliseksi ja tehokkaaksi keinoksi päivittää rakentamista kos-

keva lainsäädäntö nykyaikaan. 
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Vähähiilisyys on uuden rakentamislain (L 751/2023) keskiössä. Jatkossa suurta osaa uudisraken-

nuksista koskee ilmastoselvitysvelvollisuus, jonka seurauksena rakentamisluvan hakemisen yhtey-

dessä tulee esittää ilmastoselvitys. Pienempää osaa näistä raportointivelvollisista kohteista koskisi-

vat hiilijalanjäljen raja-arvot, joita kohteen päästömäärä ei saa ylittää. Korjaussarjan myötä 

ilmastoselvityksen sisältöön on tulossa muutoksia, mutta nämä ovat lähinnä pois rajattavia teki-

jöitä ja osa-alueita, jotka tarkentuvat ennen lain voimaan astumista (Tähkänen 2024, 1).  

Rakennuslupa ja toimenpidelupa yhdistyvät rakentamisluvaksi lupaprosessin selkeyttämiseksi (HE 

139/2022, luku 3.2.4). Tämän tarkoituksena on helpottaa rakennusvalvontaviranomaisten työmää-

rää ja vapauttaa resursseja esimerkiksi neuvontaan ja ohjaukseen ilmastoasioihin liittyen. 

Hallituksen esitys (HE 139/2022) sisältää useita asetuksenantovaltuuksia valtioneuvostolle ja ym-

päristöministeriölle. Näitä ovat esimerkiksi hiilijalanjäljen raja-arvoja, arviointimenetelmää ja il-

mastoselvitystä koskevien tarkentavien asetusten laatiminen (HE 139/2022, luku 8). Rakentamis-

laki (L 751/2023) tulee vaikuttamaan myös lakiteknisten muutosten kautta jätelakiin (L 646/2011) 

ja energiatodistuksesta annettuun lakiin (L 50/2013), jotta lait ovat keskenään ajan tasalla. 

5 Vähähiilisyyden säädösohjaus 

5.1 Ohjausmenetelmän valikoituminen 

Rakentamisen päästöjen rajaamiseen on useita menetelmiä, joiden tehokkuudesta on tehty jonkin 

verran tutkimusta. Ympäristöministeriön toimeksiannosta Bionova Oy toteutti vuonna 2017 tutki-

muksen, jossa tarkasteltiin kuutta erilaista ohjausmenetelmävaihtoehtoa, jonka pohjalta Teknolo-

gian tutkimuskeskus VTT Oy toteutti vuonna 2018 toisen tutkimuksen aiheesta. Kummassakin tut-

kimuksessa päädyttiin siihen tulokseen, että raja-arvoihin perustuva ohjaus kansallisella tasolla on 

Suomen kannalta paras vaihtoehto (Tiekartta rakennuksen elinkaaren hiilijalanjäljen huomioi-

miseksi rakentamisen ohjauksessa 2017; Häkkinen & Vares 2018). Muita vaihtoehtoja ohjausme-

netelmiksi olivat Bionova Oy:n tutkimuksessa (2017) päästöjen raportointi ministeriön antaman 

ohjeen ja päästötietokannan mukaisesti, julkisrahoitteisten hankkeiden kasvihuonekaasupäästöjen 

ilmoitusvelvollisuus, kasvihuonepäästöihin liittyvät tontinluovutuksen ehdot kunnallisella tasolla, 

kannustimien tai ehtojen lisääminen julkisrahoitteisiin hankkeisiin, kasvihuonepäästöihin perustu-

vat kaavamääräykset kunnallisella tasolla, sekä kansallisella tasolla käyttöön otettava rakennuksen 
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materiaalien ja käytön aikaisten päästöjen huomiointi kokonaisuutena. Häkkinen ja Vares (2018, 9) 

tarkastelivat tutkimuksessaan myös annetun raja-arvon alituksesta saatavan kiinteistöveron alen-

nuksen, rakennuslupamaksun alennuksen tai lisärakennusoikeuden, kansallisella tasolla asetetta-

van kasvihuonekaasupäästöjen ilmoitusvelvollisuuden tai raja-arvojen tehokkuutta ohjausmene-

telmänä.  

Raja-arvoihin perustuva kansallinen ohjausmenetelmä valikoitui Suomen kannalta parhaaksi vaih-

toehdoksi sen selkeän tehokkuuden kannalta. Carbon Neutral Cities Alliancen ja One Click LCA:n 

ohjeessa (2020) raja-arvojen on arvioitu olevan rakentamismääräysten osalta kasvihuonekaasu-

päästöjen vähentämisen, taloudellisten vaikutusten, valvonnan sekä implementoinnin kannalta 

suhteessa erittäin tehokas tapa vähentää rakentamisen päästöjä. Kyseinen arvio perustuu kunnal-

lisen tason säännösten tehokkuuden arviointiin, mutta kansallisella tasolla yhtenäisen, selkeän ja 

tehokkaan implementoinnin vuoksi raja-arvo-ohjauksen on arvioitu olevan tehokas tapa vähentää 

päästöjä.  

Suurimmat kasvihuonekaasupäästöt aiheutuvat usein uudiskohteista. Myös huomattava osa ra-

kennusvalvonnalle tulevista hakemuksista on uudiskohteisiin liittyviä hakemuksia. Uudisrakenta-

misen sääntelyssä uudiskohteen materiaali- ja rakenneratkaisuihin voidaan vaikuttaa jo hankkeen 

alusta asti, jolloin rakennuksen koko elinkaaren aikaista päästömäärää on helpompi rajata ja suun-

nitella. Rakennuksen päästömäärään voidaan vaikuttaa tehokkaimmin valitsemalla vähäpäästöi-

sempiä rakennusmateriaaleja, panostamalla rakennuksen energialuokkaan sekä suosimalla ener-

giamuotoa, kuten maalämpöä, joka vähentää ostoenergian määrää (Kymäläinen 2023). 

5.2 Vähähiilisyyden arviointimenetelmä 

Vähähiilisyyden arviointivälineiden käyttö on ollut ennen uutta rakentamislakia (L 751/2023) va-

paaehtoista Suomessa. Erilaisia välineitä ovat esimerkiksi ympäristöluokitukset, kuten Joutsen-

merkki, LEED ja RTS-ympäristöluokitus, sekä arviointimenetelmät, kuten Euroopan komission jul-

kaisema Level(s) -arviointimenetelmä, GBC Elinkaarimittarit ja ympäristöministeriön julkaisema 

Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä (Ympäristöluokitukset n.d.; Tähkänen 2022). 

Kaikki arviointimenetelmät perustuvat standardiin EN 15978. 
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GBC Elinkaarimittarit ovat Green Building Council Finlandin julkaisemia mittareita rakennuksen 

ympäristötehokkuuden ja suorituskyvyn mittaamiseen yhtenäisellä menetelmällä (Green Building 

Council Finland lanseerasi “rakennuksen elinkaarimittarit” 2013; Tähkänen 2022). Ohje julkaistiin 

jo vuonna 2013, ja siinä esitettyä elinkaaren hiilijalanjälkimenetelmää on käytetty RTS-

ympäristöluokituksen hiilijalanjälkilaskennassa (Tähkänen 2022).  

Level(s) -menetelmä on eurooppalainen rakennuksen kestävän kehityksen arviointiin tarkoitettu 

menetelmä, jossa rakennuksen elinkaaren vaiheet ovat keskeinen osa arvioinnin vaiheita ja toteu-

tusta. Menetelmä sisältää kuusi päätavoitetta, eli arviointimittaria (Level(s) – rakennusten resurssi-

tehokkuuden yhteiset EU-mittarit n.d.): 

- Elinkaaren hiilijalanjälki 

- Resurssitehokas materiaalien käyttö 

- Veden kulutus 

- Terveelliset tilat ja sisäilman laatu 

- Sopeutuminen ilmastonmuutokseen 

- Elinkaarikustannukset 

Tarkoituksena on arvioida luotettavasti ja yhtenäisellä menetelmällä elinkaaren ja sen aikaisen hii-

lijalanjäljen sekä rakentamisen laadun vaikutuksia ja kustannuksia. Arviointia voidaan toteuttaa 

menetelmän nimen mukaisesti kolmella tasolla tarkkuuden perusteella (Tähkänen 2022):  

- Level 1 - Yksinkertaistettua arviointia 

- Level 2 – Vertailevaa arviointia 

- Level 3 – Yksityiskohtainen optimointi 

Suomen, kuten myös muiden Pohjoismaiden, vähähiilisyyden arviointimenetelmä pohjautuu Le-

vel(s)-menetelmään. Level(s)-arviointimenetelmää testattiin Suomessa vuosina 2018–2019. (Le-

vel(s) – rakennusten resurssitehokkuuden yhteiset EU-mittarit n.d.)  
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Ympäristöministeriö, Tekes ja Sitra vetivät vähähiilisyyden sääntelyä ja kartoittamista varten käyn-

nistettyä ERA 17 -toimintaohjelmaa vuodesta 2010. Toimintaohjelma keskittyi kasvihuonekaasu-

päästöjen ja energiankäytön tutkimiseen rakennetussa ympäristössä, sekä näihin liittyvien ongel-

mien ratkaisemiseen, kuten merkittävien päästövähennysten saavuttamiseen jo toimintaohjelman 

päättymisvuoteen 2017 mennessä (ERA 17 – energiaviisaan rakennetun ympäristön aika 1017: 

esite 2010, 4). ERA 17-toimintaohjelman päätyttyä ympäristöministeriö julkaisi myös ensimmäisen 

vähähiilisen rakentamisen tiekartan, jonka tarkoitus oli tutkia erilaisia vähähiilisyyteen liittyviä osa-

alueita, kuten rakennuskannan päästöjä sekä taloudellisia ohjauskeinoja säädösohjauksen kehittä-

misprosessia varten. (HE 139/2022, luku 1.2.)  

Tiekartan lisäksi ympäristöministeriö on julkaissut rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetel-

män, joka sisältää laskentaohjeet ja tietoa rakennuksen hiilijalanjäljen ja kädenjäljen arvioinnista. 

Arviointimenetelmää testattiin vuodesta 2019 lähtien useissa eri rakennushankkeissa (Vähähiilisen 

rakentamisen tiekartta n.d.), jonka pohjalta ohje päivitettiin vuonna 2021 nykyiseen versioonsa. 

Arviointimenetelmän lopullinen versio tullaan julkaisemaan, kun Ympäristöministeriön asetus ra-

kennuksen ilmastoselvityksestä ja vähähiilisyyden arvioinnista (YM027:00/2021) astuu voimaan 

(Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 5).  

Arviointimenetelmän ja sen pilotoinnin tarkoituksena on ollut tukea vähähiilisen rakentamisen tie-

kartan toteutumista tuottamalla tarkempaa dataa säädösohjauksen käytännön toimivuudesta, li-

säämällä tietoisuutta ilmastoystävällisestä rakentamisesta ja rohkaisemalla vähähiilisten ratkaisu-

jen tekemistä kohteiden suunnittelussa sekä toteutuksessa. Suomen vähähiilisyyden 

arviointimenetelmän kehityksessä on huomioitu myös Pohjoismaiden tavoite arviointimenetelmän 

harmonisoinnista maiden välillä. Sekä arviointimenetelmää että kansallista päästötietokantaa on 

kehitetty yhteistyössä Ruotsin viranomaisten kanssa. (HE 139/2022, luku 1.2; Rakennuksen vähä-

hiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 7.) Vähähiilisyyden arviointi on jo Suomessa rakennusalalla 

jonkin verran käytössä. Senaatti-kiinteistöjen hankkeiden vähähiilisyyttä on arvioitu ja pyritty vä-

hentämään vuodesta 2021 lähtien (Yhteiskuntavastuuraportti 2021, 53; HE 139/2022, luku 4.2.2.2) 

ja Green Building Council Finlandin vapaaehtoisessa Building Life -kampanjassa pyritään edistä-

mään rakentamisen päästöjen vähentämistä vapaaehtoisuuteen perustuen. Kampanjaan osallistu-

via tahoja rohkaistaan suunnittelemaan omat vähähiilisyyden tiekarttansa, joiden avulla päästöta-

voitteet voitaisiin saavuttaa. Building Life -kampanjassa onkin mukana useita Suomen suurempia 
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kaupunkeja, kuten Helsinki, Vantaa, Lahti, Tampere ja Turku, sekä useita kymmeniä rakennusalan 

yrityksiä. (#BuildingLife2 – lisää vauhtia kohti ilmastokestävää Eurooppaa n.d.) Vähähiilisyyden ta-

voittelu ja sen ottaminen mukaan suunnitteluun sekä käytännön toteutukseen ei siis ole Suomessa 

ennalta tuntematon ilmiö, vaan sitä on pohjustettu ja tutkittu säädösohjausta silmällä pitäen jo 

lähes vuosikymmenen ajan useammalta eri taholta.  

Vähähiilisyyden arviointimenetelmän versio 2021 on tarkoitettu ainoastaan alustavaan ja lausun-

tokierroksen aikaiseen hiilijalanjäljen laskentaan. Kyseistä versiota käytettiin kuitenkin toimeksian-

totyön toteuttamisessa, sillä se on viimeisin ja sovellettavissa oleva menetelmä, joka on tiedettä-

västi lähimpänä lopullista versiota. Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmässä (2021) 

kohteen hiilijalanjälki ja -kädenjälki lasketaan elinkaaren vaiheiden kautta. Arviointimenetelmä pe-

rustuu Level(s)-arviointimenetelmään, sekä seuraaviin EN-standardeihin (Rakentamisen vähähiili-

syyden arviointimenetelmä 2021, 8): 

- EN 15643 

- EN 15978 

- EN 15803 

- EN 15643-2 

Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä (2021, 9) on tarkoitettu ensisijaisesti vain raken-

nusten arviointiin soveltamattomana. Vähähiilisyyden arvioinnin luotettavuuskriteereinä ovat, että 

arvioitava kohde noudattaa rakennusmääräyksiä, arviointi on toteutettu ympäristöministeriön il-

mastoselvitystä koskevan asetuksen mukaisesti ja lähtötietoina on käytetty kansallisesta päästötie-

tokannasta tai standardeihin EN 15804+A2 tai ISO 21930 perustuvien ympäristöselosteiden tietoja 

(Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 36, 9). Arvioinnissa on käytettävä myös 

viimeisintä tietoa ja arviota muutoksista (YM027:00/2021, 5 §). Arvioinnin tarkkuutta voidaan pi-

tää sopivana, jos enintään yksi painoprosentti arviointiin sisältyvistä rakennusosista on jätetty huo-

mioimatta laskelmissa (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 11). Laskennassa 

käytettävä arviointityökalu on vapaavalintainen. Arviointityökalulla tarkoitetaan järjestelmää, jo-

hon päästötiedot syötetään laskentavaiheessa. Ympäristöministeriö on kehittänyt esimerkiksi Ex-

cel-pohjaisen arviointityökalun, mutta on täysin suunnittelijan valittavissa, mitä järjestelmää hän 
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tahtoo käyttää. (Vähähiilisen rakentamisen tiekartta n.d.; Rakennuksen vähähiilisyyden arviointi-

menetelmä 2021, 9.) 

Vähähiilisyyden arvioinnin ja laskennan tulokset esitetään ilmastoselvityksessä, joka esitetään ra-

kennusvalvontaviranomaiselle rakentamisluvan hakemisen yhteydessä muiden lupahakemuksessa 

tarvittavien liitteiden kanssa. Rakennuksen vähähiilisyyden arvioinnin on sisällettävä Ilmastoselvi-

tyksen asetusluonnoksen (YM027:00/2021, 1 §) mukaan vähintään seuraavat kohdat: 

”1) rakennustuotteiden valmistus;  

2) rakennustuotteiden kuljetus;  

3) työmaan toiminnot;  

4) rakennuksen käytön aikaiset rakennustuotteiden vaihdot;  

5) rakennuksen energian käyttö;  

6) rakennuksen purkaminen;  

7) purkujätteen kuljetukset;  

8) purkujätteen käsittely;  

9) purkujätteen loppusijoitus; sekä  

10) mahdolliset ilmastohyödyt, joita voi syntyä rakennushankkeen myötä.” 

Päästöt ilmoitetaan erikseen rakennukselle ja rakennuspaikalle. Rakennuspaikan hiilijalanjäljen si-

sältymisestä lopulliseen arviointiin ei ole vielä kuitenkaan täyttä varmuutta. Tähkäsen (2024, 2) 

mukaan lausuntokierroksella keskustellaan vielä, kuuluisiko tontin ominaisuuksia ja osia huomi-
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oida lainkaan ilmastoselvityksessä. Rakennushankkeeseen ryhtyvällä ei ole juurikaan mahdolli-

suuksia vaikuttaa tontin perustusolosuhteisiin, ja siten näiden vaikutukseen rakennuksen hiilijalan-

jälkeen. Toisaalta tämä hankaloittaisi rakennushankkeen todellisen hiilijalanjäljen arviointia, sillä 

jopa yli puolet hiilijalanjäljestä voi aiheutua maan alaisista rakenteista ja tekijöistä, jos kohde ra-

kennetaan pehmeälle maaperälle. (Tähkänen 2024, 1–2.) Työn alla on kuitenkin AVA-työkalu, joka 

on asemakaavan hiilijalanjäljen arviointiin tarkoitettu työkalu. Työkalun avulla kaupunkien kaavoi-

tuksessa voitaisiin huomioida paremmin myös hiilijalanjälki. (mts. 2.) AVA-työkalu mahdollistaisi 

myös maan alle jäävien rakenteiden huomioinnin jo ennen varsinaisen rakennushankkeen päästö-

jen arviointia, jolloin vähähiilisyyden ohjausta voitaisiin jakaa tehokkaammin kaavoituksen ja ra-

kentamisen hiilijalanjäljen kesken. Rakennuspaikan osat sisältyvät kuitenkin vielä toistaiseksi vähä-

hiilisyyden arviointiin vähähiilisyyden arviointimenetelmän (2021) mukaisesti.  

Arviointiin sisältyvät osat koostuvat alueosista, rakennusosista, tilaosista sekä taloteknisten järjes-

telmien pääosista. Näiden sisältö on tarkennettu vähähiilisyyden arviointimenetelmän (2021, 11) 

mukaisella jaottelulla alla olevissa taulukoissa (taulukot 1-4), johon sisältyy myös Talo 2000-nimik-

keistön rakennusosamääräluettelon mukainen numerointi (Talo 2000-nimikkeistöt n.d.). 

Alueosat 

Rakennus Rakennuspaikka 

 Maaosat (1.1.1) 

 Tuennat (1.1.2) 

 Päällysteet (1.1.3) 

 Alueen rakenteet (1.1.5) 

Taulukko 1. Alueosat 

Taulukossa 1 on esitetty alueosat, jotka sisältyvät vähähiilisyyden arviointiin. Alueosien arviointiin 

ei sisällytetä tontin kasvillisuutta tai maaperää, eikä tontin maaperän kunnostustöitä, kuten stabi-

lointia (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 9). Maaosilla tarkoitetaan Raken-

nuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmän (2021) mukaan maanalaisia rakenteita, jotka ovat 
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kosketuksissa lämpimään tilaan (Tähkänen 2024, 2). Täyttä yksimielisyyttä ei kuitenkaan ole siitä, 

mikä maaosien tarkka määritelmä ja sisältörajaus on. Korjaussarjan lausuntopyynnössä onkin ky-

sytty suoraan, kuuluisiko maaosia sisällyttää lainkaan osaksi vähähiilisyyden arviointia. Ongelmana 

on, että maaosilla on suuri vaikutus hiilijalanjälkeen, mutta rakennushankkeeseen ryhtyvällä puo-

lestaan vähäiset vaikutusmahdollisuudet maaosiin ja siten myös niistä aiheutuviin päästöihin. 

(mts. 2.) 

Rakennusosat 

Rakennus Rakennuspaikka 

 Perustukset (1.2.1) 

Alapohja (1.2.2)  

Runko (1.2.3)  

Julkisivut, ovet, ikkunat (1.2.4)  

Ulkotasot ja parvekkeet (1.2.5)  

Kattorakenteet (1.2.6)  

Taulukko 2. Rakennusosat 

Taulukossa 2 on esitetty vähähiilisyyden arviointiin sisältyvät kohteen rakennusosat. Pois luettavia 

kohtia rakennusosista ovat työmaavaiheen väliaikaiset telineet, työmaatilat ja suojaukset, sekä uu-

diskohteen tontilta pois purettavat vanhat rakenteet (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimene-

telmä 2021; YM027:00/2021, 3 §). Rakennuksen perustukset lukeutuvat osaksi rakennuspaikan 

päästöjä. 

Tilaosat 

Rakennus Rakennuspaikka 

Jako-osat (väliseinät, ovet, portaat) (1.3.1)  
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Tilapinnat (lattiat, sisäkatot, seinät) (1.3.2)  

Tilavarusteet (kiintokalusteet, keittiölaitteet) 

(1.3.3) 

 

Hormit ja tulisijat (1.3.4.2)  

Tilaelementit (mm. kylpyhuonemoduulit) 

(1.3.5) 

 

Taulukko 3. Tilaosat 

Talotekniikka 

Rakennus Rakennuspaikka 

Lämmitysjärjestelmän pääosat  

Vesi- ja viemärijärjestelmän pääosat  

Ilmastointijärjestelmän pääosat  

Jäähdytysjärjestelmän pääosat  

Sprinklerijärjestelmän pääosat  

Sähköjärjestelmän pääosat  

Hissit ja liukuportaat  

Taulukko 4. Talotekniikka 

Taulukossa 3 on esitetty vähähiilisyyden arviointiin sisältyvät kohteen tilaosat, ja taulukossa 4 talo-

tekniset arvioitavat osat. Suurin osa talotekniikan osista lukeutuu rakennuksen hiilijalanjälkeen, 

sillä ne sijaitsevat useimmiten rakennuksessa ja myös palvelevat sitä pääasiassa. Rakennuspaik-

kaan voidaan kuitenkin lukea sellaiset talotekniikan osat, kuten aluevalaistus, jotka palvelevat ra-

kennuspaikkaa rakennuksen sijaan (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 37).  
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Taloteknisten järjestelmien laskentaan voidaan käyttää myös kansallisessa päästötietokannassa 

olevia pinta-alapohjaisia taulukkotietoja määrälaskennan tietojen sijaan (Rakennuksen vähähiili-

syyden arviointimenetelmä 2021, 37). Tällä saadaan suurpiirteisempi arvio taloteknisten järjestel-

mien aiheuttamista päästöistä kohteessa, mutta ratkaisu on toimiva, mikäli esimerkiksi suunnittelu 

on vielä kesken tai siihen liittyy epävarmuuksia. Näin voidaan saada suuntaa antava arvio siitä, mil-

laisia päästömääriä kohteen eri järjestelmistä syntyy.  

5.3 Kansallinen päästötietokanta 

Kansallinen päästötietokanta on Suomen ympäristökeskuksen (SYKE) ylläpitämä tietokanta, joka 

on rakennettu vuonna 2020 yhteistyössä Ruotsin viranomaisten kanssa (L 751/2023, 15 §; Koskela 

2022, 5). Tietokanta sisältää rakennustuotteiden ja -osien ympäristötietoja perustuen tuotteiden 

yleisiin ominaisuuksiin, eli päästötiedot eivät ole tuotekohtaisia. Tietokannan aineisto on kerätty 

yhteistyössä rakennustuotteiden valmistajien sekä tutkimuslaitosten kanssa (Koskela 2022, 5). 

Päästötietokanta julkaistiin Ruotsissa ja Suomessa 1.3.2021 koekäyttöön, jonka perusteella sisäl-

töä on päivitetty toimivammaksi sekä tarkemmaksi tarpeen mukaan (HE 139/2022, luku 1.2).  

Kansallista päästötietokantaa käytetään Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmän (2021, 

14) mukaisesti usein ensisijaisena tietolähteenä päästömäärille. Kansallinen päästötietokanta sisäl-

tää seuraavat yleisluontoiset tiedot rakennuksen vähähiilisyyden arviointia varten (L 751/2023, 15 

§): 

”1) rakennustuotteiden valmistuksesta; 

2) rakennustuotteiden kuljetuksesta; 

3) rakennustuotteiden vaihdosta; 

4) rakennustuotteiden jätteenkäsittelystä ja kierrätyksestä; 

5) rakentamisesta ja siinä käytettävistä työkoneista ja polttoaineista; 
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6) rakennuksen käytönaikaisen energian päästöistä ja niiden kehityksestä tulevaisuudessa; 

7) hiilivarastoista; 

8) karbonatisoitumisesta; 

9) kasvillisuudesta.”  

Rakennustuotteiden ollessa tiedossa voidaan käyttää myös standardien EN 15804+A2 tai ISO 

21930 mukaisia tuotekohtaisia ympäristöselosteita (EPD), sillä päästötiedot ovat kansallisessa 

päästötietokannassa ilmoitettuja arvoja tarkempia. Ympäristöselosteissa olevan tiedon käyttö voi 

olla hyödyllistä esimerkiksi tilanteissa, joissa kohteiden päästöarvot ovat ylittymässä. Ympäris-

töselosteilla saatavat laskelmat tuottavat usein tarkempia tuloksia kohteen päästöistä, jolloin voi-

daan päästä myös pienempiin päästömääriin kuin kansallisen päästötietokannan tiedoilla (Kymä-

läinen 2023). Lähtötietojen ensisijaisuus on esitetty kuviossa 3. 
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Kuvio 3. Ensisijaiset lähteet (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 14-15) 

Ympäristöseloste, eli Environmental Product Declaration (EPD), on tuotteelle toteutettava elinkaa-

ritarkastelu, jossa arvioidaan sen erilaisia ympäristövaikutuksia luokitusten perusteella (Tähkänen 

2022; Rakennustiedon EPD-ympäristöseloste n.d.). Tällaisia vaikutuksia ovat esimerkiksi tuotteen 

materiaalisisältö, kierrätettävyys ja tuotteen hiilijalanjälki, josta ilmoitetaan, mitkä elinkaaren vai-

heet ilmoitettuihin tietoihin sisältyvät. Kaikki julkaistut ympäristöselosteet ovat kolmannen osa-
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puolen vahvistamia. Suomessa ympäristöselosteiden julkaisuoperaattorina toimii Rakennustie-

tosäätiö. (Tähkänen 2022; Selaa julkaistuja RTS EPD-ympäristöselosteita n.d.) Muita ympäris-

töselosteita julkaisevia maakohtaisia operaattoreita ovat EPD International, joka on käytössä Ruot-

sissa, sekä Norjan EPD Norge (Tähkänen 2022; The International EPD system n.d.; epd-norway 

n.d.). Tietoa voidaan hakea myös näistä lähteistä rakennustuotteille, sillä ympäristöselosteet pe-

rustuvat lähtökohtaisesti samoihin standardeihin.  

5.4 Elinkaaren vaiheet 

Rakennuksen hiilijalanjälki koostuu rakennuksen elinkaaren eri vaiheiden päästöistä. Elinkaaren 

vaiheet perustuvat hallituksen esityksen (HE 139/2022, 38 §) mukaan standardiin EN 15643-2. 

Kohteen päästöjen arviointi kattaa elinkaaren vaiheita rakennusmateriaalien valmistuksesta niiden 

loppukäsittelyyn asti, jonka lisäksi ilmastoselvitykseen ilmoitetaan rakennuksen elinkaaren ulko-

puolisten myönteisten ilmastovaikutusten määrä, eli hiilikädenjälki. Elinkaariarviointia, joka kattaa 

elinkaaren vaiheet materiaalivalmistuksesta niiden uusiokäyttöön ja huomioi positiiviset ilmasto-

vaikutukset, kutsutaan kehdosta kehtoon-, eli Cradle to Cradle -elinkaareksi (Cradle to Cradle n.d.) 

Ympäristöministeriön julkaisemassa Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmässä (2021) 

elinkaaren vaiheet on jaoteltu kirjaimilla pääosiin: Käyttöä edeltäviin (A), käytön aikaisiin ja jälkei-

siin (B ja C), sekä elinkaaren ulkopuolisiin (D) vaiheisiin. Näiden kirjainten jälkeiset numerot merkit-

sevät kyseiseen vaiheeseen sisältyvää elinkaaren osaa. 

Käyttöä edeltäviin vaiheisiin A kuuluu tuotteiden valmistus (A1-3), näiden kuljettaminen työmaalle 

(A4), sekä rakentamis- eli työmaavaihe (A5) (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 

2021, 12). Käytön aikaisen vaiheen arvioitaviin osiin kuuluvat rakennustuotteiden vaihdot (B4) 

sekä energian käyttö (B6). Tuotteiden käytön, kunnossapidon ja korjaustarpeen (B1-3, B5) sekä ve-

den käytön ja käyttäjien toimien (B7-8) vaikutuksia ei huomioida. Näiden päästömäärien arviointi 

olisi hankalaa toteuttaa rakennuksen suunnitteluvaiheessa luotettavasti, sillä laskenta olisi epä-

tarkkaa ja perustuisi karkeisiin arvioihin ja skenaarioihin. (mts. 12–13.) Käytön jälkeisiin vaiheisiin 

kuuluvat purkutyöt (C1), kuljetukset jatkokäsittelyyn (C2), itse jätteenkäsittely (C3) ja purkujättei-

den ja -materiaalien loppusijoitus (C4). Muut vaikutukset (D) sisältävät arviointia ilmastohyödyistä, 

ja osio arvioidaan osana hiilikädenjälkeä. (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 

13.) 
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Kuviossa 4 on havainnollistettu elinkaaren vaiheita aikajanalla. Tuotteiden valmistus ja rakentami-

nen kattavat käyttöä edeltävät elinkaaren vaiheet (A), jonka jälkeen käyttö ja sen ensimmäiset 5 

vuotta kattavat käytön aikaiset elinkaaren vaiheet (B). Käytön jälkeen aikajanassa on aukko, joka 

kuvastaa rakennuksen käytön jälkeen jäljellä olevaa käyttöikää, jota ei huomioida vähähiilisyyden 

arvioinnissa. Elinkaaren loppu sisältää käytön jälkeiset elinkaaren vaiheet (C). Hankkeen ilmasto-

hyödyt (D) eivät kuulu aikajanaan, koska ne ovat rakennuksen elinkaaren ulkopuolisia, jolloin nii-

den ajoitus voi olla myös hajanainen pitkin kohteen elinkaarta.  

 

Kuvio 4. Elinkaaren vaiheet (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 10) 

Päästöjä arvioidaan valitulla arviointijaksolla, jonka pituus on tavallisimmin 50 vuotta. Arviointi-

jakso ei saa olla tätä pidempi, sillä se aiheuttaisi arviointiin merkittävää epävarmuutta oletusten 

myötä ja vähentäisi siten tulosten luotettavuutta. (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimene-

telmä 2021, 13; Tähkänen 2024, 2.) 50 vuotta arviointijakson pituutena on käytössä myös muissa 

Pohjoismaissa. Tämä on merkittävä tekijä tulosten vertailtavuuden kannalta, sillä päästöt jaetaan 

lopuksi arviointijakson pituudella vuosina. 

6 Ilmastoselvitys 

Ilmastoselvityksellä tarkoitetaan raporttia, jossa rakennukselle lasketut hiilijalanjälki ja -kädenjälki 

esitetään ympäristöministeriön asetuksen vaatimalla tavalla rakentamisluvan hakemisen yhtey-

dessä. Koska lopullista asetusta ei ole vielä annettu, sisältöä ja vaatimuksia on tarkasteltu ympäris-

töministeriön asetusluonnoksen (YM027:00/2021) kautta. Ilmastoselvitys on tarkoitus laatia ra-

kennuksen toteutuksen harkinnan yhteydessä, jolloin on jo alustava käsitys materiaaleista ja 
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energiantarpeesta kohteessa, joiden pohjalta selvityksen vaatima laskenta toteutetaan. Ilmasto-

selvitys päivitetään ennen kohteen käyttöönottoa toteuman mukaiseksi, tai mikäli lupavaiheen 

suunnitelmiin on tullut päästöjen arviointiin vaikuttavia muutoksia. (YM027:00/2021, 22 §.) 

Vähähiilisyyden arvioinnin seurauksena toteutettava ilmastoselvitys koskee uudisrakennuksia 

poikkeuksia lukuun ottamatta. Tähkäsen (2024) mukaan pientaloja koskeva ilmastoselvitysvelvolli-

suus voi vielä olla poistumassa ennen rakentamislain (L 751/2023) voimaan astumista korjaussar-

jan myötä. Ilmastoselvityksen voi kuitenkin halutessaan laatia, vaikkei laki sitä vaatisikaan (HE 

139/2022, 38 §). Kohteita, joita ei koskisi hallituksen esityksen (mt.) mukainen ilmastoselvitysvel-

vollisuus olisivat alla luetellut kohteet, joita ei tarvitsisi rakentamislain (L 751/2023) 37 § mukaan 

suunnitella ja rakentaa lähes nollaenergiarakennuksiksi: 

1. ”Rakennukset, joiden kerrosala on alle 50 m2 

2. Loma-asumiseen tarkoitetut asuinrakennukset, joita käytetään alle neljä kuukautta vuo-

desta 

3. Väliaikaiset rakennukset, joiden käyttöaika on enintään kaksi vuotta 

4. Teollisuus- ja korjaamorakennukset 

5. Muuhun kuin asuinkäyttöön tarkoitetut maatilarakennukset, joiden energiantarve on vä-

häinen tai jota käytetään alalla, joka kuuluu kansallisen alakohtaisen energiatehokkuusso-

pimuksen piiriin 

6. Rakennukset, joita käytetään uskonnolliseen toimintaan ja hartauden harjoittamiseen 

7. Suojellut rakennukset, joita koskee jokin seuraavista:  

- Rakennusperinnön suojelemisesta annettu laki (L 498/2010) 

- Kaavassa annettu suojelumääräys 
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- Maailman kulttuuri- ja luonnonperinnön suojelemisesta tehty yleissopimus (SopS 

19/1987) ja siten rakennuksen hyväksyminen maailmanperintöluetteloon 

- Erityisiä arkkitehtonisia tai historiallisia ansioita omaava rakennus, jonka luonne tai ul-

konäkö muuttuisi hyväksymättömästi energiatehokkuuden vähimmäisvaatimusten 

noudattamisesta 

8. Korjattavat erillispientalot 

9. Laajamittaisesti korjattavat rakennukset, joiden energiatehokkuutta ei ole tarpeen paran-

taa 37§ mukaisesti korjaustyön yhteydessä” (Sandhu 2024, 22–23) 

Ilmastoselvitysvelvollisuus ei tarkoita, että rakennusta koskisivat hiilijalanjäljen raja-arvot. Ilmasto-

selvitysvelvollisten rakennusten määrä on suurempi kuin raja-arvosääntelyn piiriin kuuluvien ra-

kennusten. Raja-arvoja ja kohteita, joita sääntely koskee, käsitellään tarkemmin luvussa 8. 

Ilmastoselvityksessä esitettävät tiedot on lueteltu Ilmastoselvityksen asetusluonnoksessa 

(YM027:00/2021). Asetusluonnoksen 23 § mukaan ilmastoselvityksessä on esitettävä vähintään 

seuraavat tiedot:  

”1) pysyvä rakennustunnus;  

2) rakennuksen käyttötarkoitusluokka tai -luokat;  

3) uuden rakennuksen tai laajamittaisen korjauksen toimenpidealueen lämmitetty nettoala;  

4) rakennuspaikan pinta-ala;  

5) vähähiilisyyden arvioinnin tulokset erikseen kullekin käyttötarkoitusluokalle sekä niiden sum-

mana yhteenlaskettuna;  

6) rakennuksen suunniteltu käyttäjämäärä;  
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7) rakennuksen laskennallinen ostoenergian kulutus;  

8) käytettyjen arviointijaksojen pituudet;  

9) arviointiin sisältyvien kantavien rakenteiden pääasiallinen rakennusmateriaali;  

10) rakennuksen tavoitteellinen käyttöikä;  

11) arvioinnissa käytetyt laskentaohjelmistot;  

12) ilmastoselvityksen päiväys;  

13) selvityksen laatijan nimi ja koulutus.” 

Päästölaskennan tulokset ilmoitetaan kullekin elinkaaren vaiheelle ilmastoselvityksessä omassa 

kohdassaan, jonka lisäksi hiilijalanjäljestä esitetään päästöjen summa. Hiilikädenjäljen ilmoitusvel-

vollisuus saattaa korjaussarjan myötä vielä olla poistumassa (Tähkänen 2024, 6), mutta ympäristö-

ministeriön asetusluonnoksen (YM027:00/2021) mukaan tämä ilmoitettaisiin kuitenkin kuvion 5 

mukaisesti hiilijalanjäljen lisäksi selvityksessä. Hiilikädenjälkeä ei vähennetä hiilijalanjäljestä, eikä 

sillä ole kompensoivaa vaikutusta hiilijalanjälkeen tai raja-arvoihin (Rakennuksen vähähiilisyyden 

arviointimenetelmä 2021, 28; Tähkänen 2024, 6, 8). Hiilikädenjäljen asemaa onkin Tähkäsen 

(2024) mukaan pohdittu sen informaatio-ohjaukseen perustuvan luonteen vuoksi. Hiilikädenjälkeä 

on kritisoitu sen sisällön paikoin spekulatiivisen luonteen vuoksi, sillä vahvaa tositetta pitkäaikai-

sista ilmastovaikutuksista voi olla hankalaa taata (mts. 6). Hiilikädenjäljen pois jättämisestä ei kui-

tenkaan ole toistaiseksi päätetty, joten sitä on käsitelty toimeksiannossa osana kokonaisuutta, joka 

voidaan myöhemmin jättää yhtälön ulkopuolelle, mikäli se rajautuu lain velvoittaman säädösoh-

jauksen ulkopuolelle. 
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Kuvio 5. Rakennuksen ilmastoselvitys (YM027:00/2021, 24 §) 

Rakennuksen ja rakennuspaikan hiilijalanjälki ja -kädenjälki ilmoitetaan erikseen ilmastoselvityk-

sessä kuvion 5 mukaisesti. Hiilijalanjälki ilmoitetaan positiivisina arvoina ja hiilikädenjälki negatiivi-

sina. Hiilijalanjäljen summa ilmoitetaan Ilmastoselvityksen asetusluonnoksen (YM027:00/2021, 24 

§) mukaan hiilidioksidiekvivalenttikiloina (kgCO2e) ja elinkaaren vaiheiden päästöt hiilidioksidiekvi-

valenttikiloina neliölle vuodessa (kgCO2e/m2/a). Hiilidioksidiekvivalenttikilot saadaan suoraan hiili-

jalanjäljen ja -kädenjäljen laskennasta, mutta ilmastoselvitystä varten tulokset on jaettava raken-

nuksen osalta rakennuksen lämmitetyllä sisäpinta-alalla (hum2) ja rakennuspaikan osalta 

rakennuspaikan neliöinä (rp-m2) (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 35). Tä-

män jälkeen tulos jaetaan uudelleen arviointijakson pituudella, joka on tyypillisesti 50 vuotta, ellei 
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kyseessä ole siirrettävä tai väliaikainen rakennus (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimene-

telmä 2021, 13; Tähkänen 2024, 4). Laskenta elinkaaren vaiheiden päästöille on esitetty kaavassa 

1. Pinta-alayksiköt on esitetty Ilmastoselvityksen asetusluonnoksessa (YM027:00/2021, 24 §) vain 

neliöinä, jotka on selitetty rakennuspaikan mukaisesti (m2).  

𝐻𝑖𝑖𝑙𝑖𝑗𝑎𝑙𝑎𝑛𝑗ä𝑙𝑘𝑖 𝑖𝑙𝑚𝑎𝑠𝑡𝑜𝑠𝑒𝑙𝑣𝑖𝑡𝑦𝑘𝑠𝑒𝑠𝑠ä =
(

𝐻𝑖𝑖𝑙𝑖𝑗𝑎𝑙𝑎𝑛𝑗ä𝑙𝑘𝑖
𝐴

)

𝑡
 

Kaava 1. Päästömäärä elinkaaren vaiheittain 

Kaavassa 1 olevat tekijät tarkoittavat seuraavaa: 

Hiilijalanjälki tarkoittaa laskettavan elinkaaren vaiheen päästöarvoa hiilidioksidiekvivalenttikiloina 

(kgCO2e), A tarkoittaa laskettavan kohteen pinta-alaa (m2), riippuen lasketaanko rakennuksen 

(hum2) vai rakennuspaikan päästöjä (rp-m2) ja t tarkoittaa arviointijaksoa, jolla kyseisen rakennuk-

sen päästöt on laskettu. Tämä on tavallisimmin ja enintään 50 vuotta. 

Hiilijalanjäljen ja -kädenjäljen tulokset ilmoitetaan kahden desimaalin tarkkuudella. Pyöristys teh-

dään symmetrisesti, eli tuloksia käsitellään itseisarvoina (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointi-

menetelmä 2021, 32). Esimerkiksi luku 2,75 pyöristyisi lukuun 2,80 riippumatta sen etumerkistä. 

Ilmastoselvityksen asetusta koskevassa sidosryhmässä on käyty Tähkäsen (2024, 3) mukaan kes-

kustelua siitä, annetaanko raja-arvo yhden vai kahden desimaalin tarkkuudella. Tämä voi vaikuttaa 

myös hiilijalanjäljen ja -kädenjäljen ilmoittamista koskevaan säädäntöön. 

Rakennuksen ilmastoselvityksessä voidaan ja on suositeltavaa ilmoittaa lisätietoja kohteesta ja sen 

ilmastovaikutuksista, mikäli lisätiedon ilmoittamiselle on peruste (Rakennuksen vähähiilisyyden 

arviointimenetelmä 2021, 36). Lisätiedon lisäämisellä tulee siis olla jokin merkitys tai taustatekijä, 

joka liittyy aiheeseen. Ilmoitettavia lisätietoja voivat olla esimerkiksi erilaiset kohteen sosiaaliset- 

tai ympäristövaikutukset. Tarpeellisuuden arviointi tapahtuu vähähiilisyyden elinkaariarvioinnin 

rajauksen mukaisesti, eli tiedon tulee liittyä rajauksessa mukana olevien kohtien aihepiiriin. Toissi-

jaisena apuvälineenä arviointiin voidaan käyttää EN- ja ISO-standardeja sekä Level(s) -menetelmän 
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ohjeistusta (mts. 36). Tieto lisätietojen arvioinnin perusteista ja siinä käytetyistä menetelmistä tu-

lee liittää myös osaksi lisätietoja. 

7 Raja-arvot 

Hallituksen esityksessä (HE 139/2022, luku 5.1.4) vähähiilisyyttä esitetään mitattavaksi ja ohjatta-

vaksi raja-arvomenetelmän avulla. Raja-arvot tulevat koskemaan hallituksen esityksen (luku 3.2.1) 

mukaan vain uudisrakennuksia, joita koskevat myös energiatehokkuuden vertailuluvun raja-arvot 

nykyisen lainsäädännön mukaan (L 50/2013). Tällaisia kohteita olisivat käyttötarkoitusluokkien 1d-

8 uudisrakennukset (Koskela 2022, 4, 13). Raja-arvosääntelyn piiriin kuulumattomia rakennuksia 

voi kuitenkin koskea ilmastoselvitysvelvollisuus, ja vastaavasti kaikkia ilmastoselvitysvelvollisia ra-

kennuksia eivät koske hiilijalanjäljen raja-arvot. 

Hiilijalanjäljen raja-arvot tullaan antamaan hallituksen esityksen (HE 139/2022) 38 § mukaan erilli-

sellä valtioneuvoston asetuksella ennen uuden Rakentamislain (L 751/2023) voimaan astumista. 

Annetut arvot tulevat perustumaan elinkaaren aikana käytettyihin materiaaleihin ja energiaan, 

sekä muodostumaan rakennusten hiilijalanjälkien keskimääräisistä arvioista rakennustyyppien ja 

käyttötarkoitusluokkien mukaan. Tarkoituksena on huomioida raja-arvoissa kullekin käyttötarkoi-

tusluokalle realistisesti saavutettava päästöraja, sekä erilaiset vaikuttavat tekijät, kuten sosiaalinen 

ja taloudellinen kestävyys. (HE 139/2022, luku 8.) On kuitenkin mahdollista, että kohteiden rajaus, 

joita raja-arvot koskevat, muuttuu vielä ennen lain voimaan astumista. Kuittisen (2023) mukaan 

raja-arvojen asettaminen voi tapahtua esimerkiksi laskemalla useiden eri rakennusten otanta päi-

vitetyllä ympäristöministeriön vähähiilisyyden arviointimenetelmällä, jonka jälkeen huomioidaan 

rakennuksiin vaikuttavia muuttujia, kuten kohteen korkeus ja käyttötarkoitus. Tästä saataisiin eri 

käyttötarkoitusluokille tyypilliset hiilijalanjäljen vaihteluvälit, joiden pohjalta voitaisiin kartoittaa 

tarkemmin, millä menetelmillä hiilijalanjälkeä voitaisiin pienentää, ja mitä vaikutuksia pienentämi-

sellä olisi esimerkiksi ympäristön ja talouden kannalta. Lopulta raja-arvojen asettaminen sekä 

muokkaaminen riippuu istuvan hallituksen tavoitteista sekä hallitusohjelmasta. (Yli-Huikku & Pulli 

2023.) 

Raja-arvoihin sisältyy rakennuksen hiilijalanjäljessä arvioitavat rakennuksen osat. Tämä tarkoittaa, 

että rakennuspaikan hiilijalanjälkeä ei huomioida itse raja-arvossa eikä sisällytetä vertailuarvoon 

(Kymäläinen 2023; HE 139/2022, luku 8). Tämän lisäksi pois luettavia osia ovat tontin kasvillisuus, 
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maaperän hiilivarastot ja näiden muutokset, rakentamisen aikaiset telineet ja suojaukset, sekä hii-

likädenjälki (HE 139/2022, luku 8). 

Vaikkei virallisia raja-arvoja ole vielä annettu, Kymäläinen (2023) on esittänyt selvityksen ehdote-

tuista hiilijalanjäljen raja-arvoista vuosille 2025–2030. Tulokset perustuvat One Click LCA Carbon 

Heroes Benchmark Program -hankkeesta saatujen projektitietojen pohjalta One Click LCA:n toteut-

tamaan vähähiilisyyden laskentaan käyttäen lähtötietoina rakentamisen päästötietokantaa. Nämä 

on esitetty kuviossa 6. Raja-arvot on esitetty useammalle vuodelle, sillä siirtymävaiheen päätyttyä 

raja-arvoja on tarkoitus kiristää Suomen ja Euroopan unionin ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi 

(mt.). 

 

Kuvio 6. Arvio hiilijalanjäljen raja-arvoista (Kymäläinen 2023) 

Myös Helsingin kaupunkiympäristölautakunta päätti 20.6.2023 käyttötapaluokkaan 2 kuuluvien 

asuinkerrostalojen hiilijalanjäljen raja-arvosta. Kyseessä on kaupungin toteuttama vähähiilisyyden 

ohjausmenetelmä, joka ei vaikuta suoranaisesti kansallisen tason raja-arvo-ohjaukseen, mutta an-

taa suuntaa siitä, mille välille raja-arvot voivat mahdollisesti asettua. Hiilijalanjäljen raja-arvoksi 

valittiin 16 kgCO2e/m2/a perustuen selvitykseen, jonka toteuttajana ja konsulttina toimi Granlund 

Oy (Hiilijalanjäljen raja-arvo talonrakentamisen ohjauksessa 2023, 380 §; Seppänen n.d.) Kohteelle 

sallitaan 10 % raja-arvon ylitys, jos rakennuksen geometria on monimutkainen tai rakennuksen yh-

teyteen toteutetaan parkkihalli, joka lasketaan osaksi rakennuksen E-lukua ja siten myös osaksi 

kohteen hiilijalanjälkeä. Raja-arvon ylitys voidaan sallia myös erityisen painavasta syystä poikkeus-

luvalla. (Hiilijalanjäljen raja-arvo talonrakentamisen ohjauksessa 2023, 380 §; Seppänen n.d.) 
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Raja-arvo-ohjaus säädetään koskemaan lähinnä uudisrakennuksia, sillä näissä kohteissa koko koh-

teen elinkaaren päästöihin vaikuttaminen on helpompaa. Suuri osa päästöistä painottuu rakennus-

materiaaleihin sekä käytön aikaiseen energiankulutukseen (Koskivuori 2022, 42; Sankelo & Alhola 

2020), jonka vuoksi näiden suunnittelu jo hankkeen alussa on keskeistä tehokkaan päästöjen vä-

hentämisen kannalta. Materiaalituotannon osuus päästöjen aiheuttajana on myös kasvussa, sillä 

energiantuotannon muuttuessa vähäpäästöisemmäksi rakennusmateriaalien osuus rakennuksen 

päästöjen aiheuttajana muuttuu suhteessa aiempaa suuremmaksi (Yli-Huikku & Pulli 2023; San-

kelo & Alhola 2020). 

Käyttötarkoitusluokat, joita raja-arvot hallituksen esityksen (HE 139/2022) mukaan koskevat, on 

esitetty alla rakennuksen energiatehokkuudesta annetun asetuksen (A 1010/2017) mukaisesti. 

Sekä Koskela (2022, 14) että Kymäläinen (2023) ovat käyttäneet töissään myös Rakennusluokituk-

sen mukaisia numerointeja rakennustyyppien määrittelemiseen. Nämä ovat kuitenkin silti käyttö-

tarkoitusluokkia vastaavat. 

Luokka 1 Pienet asuinrakennukset 

- d) Rivitalo ja asuinkerrostalo, jossa asuinkerroksia enintään kahdessa kerroksessa 

Luokka 2 Asuinkerrostalot (asuinkerroksia yli 3 krs) 

Luokka 3 Toimistorakennukset ja terveyskeskukset 

Luokka 4 Liikerakennukset ja kulttuuritilat 

Luokka 5 Majoitusrakennukset, asuntolat, hoitolaitokset, palvelu- ja vanhainkodit 

Luokka 6 Opetusrakennukset ja päiväkodit 

Luokka 7 Liikuntahallit (pl. uimahallit, jäähallit ja uskonnolliset rakennukset) 

Luokka 8  Sairaalat 
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Hiilijalanjäljen raja-arvoista rajataan hallituksen esityksen (HE 139/2022, luku 4.1.2) mukaan pois 

laajamittaisesti korjattavat rakennukset, sekä uudisrakennukset, jotka on suunniteltava hallituksen 

esityksen (mt.) 37 § mukaan lähes nollaenergiarakennuksiksi. Näiden lisäksi pois luettaviin raken-

nuksiin luetaan:  

1. ” Rakennukset, joiden kerrosala on alle 50 m2 

2. Loma-asumiseen tarkoitetut asuinrakennukset, joita käytetään alle neljä kuukautta vuo-

desta 

3. Väliaikaiset rakennukset, joiden käyttöaika on enintään kaksi vuotta 

4. Teollisuus- ja korjaamorakennukset 

5. Muuhun kuin asuinkäyttöön tarkoitetut maatilarakennukset, joiden energiantarve on vä-

häinen tai jota käytetään alalla, joka kuuluu kansallisen alakohtaisen energiatehokkuusso-

pimuksen piiriin 

6. Rakennukset, joita käytetään uskonnolliseen toimintaan ja hartauden harjoittamiseen 

7. Suojellut rakennukset, joita koskee jokin seuraavista:  

- Rakennusperinnön suojelemisesta annettu laki (498/2010) 

- Kaavassa annettu suojelumääräys 

- Maailman kulttuuri- ja luonnonperinnön suojelemisesta tehty yleissopimus (SopS 

19/1987) ja siten rakennuksen hyväksyminen maailmanperintöluetteloon 

- Erityisiä arkkitehtonisia tai historiallisia ansioita omaava rakennus, jonka luonne tai ul-

konäkö muuttuisi hyväksymättömästi energiatehokkuuden vähimmäisvaatimusten 

noudattamisesta 

8. Kohteisiin, joiden vähähiilisyyttäkään ei olisi lain mukaan arvioitava. 

9. Erillispientalot (Ympäristöministeriön asetuksen 1010/2017 4§ käyttötarkoitusluokkiin 1a-

1c määritetyt asuinrakennukset (HE 139/2022, 38 §)) 

10. laajamittaisesti korjattavat rakennukset, joiden energiatehokkuutta ei ole parannettava 

korjaustyön yhteydessä Maankäyttö- ja rakennuslain 117 g §:n mukaan (Maatalouden ja 

teollisuuden rakennukset sekä maanpuolustukseen liittyvä rakentaminen) (HE 139/2022, 

luku 4.1.2)” (Sandhu 2024, 29–30) 
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8 Hiilijalanjäljen laskenta 

8.1 Elinkaaren hiilijalanjälki 

Rakennuksen elinkaaren hiilijalanjäljellä tarkoitetaan koko hiilijalanjälkeä, joka syntyy kohteen 

elinkaaren vaiheiden aikana. Hiilijalanjäljen osatekijät ilmoitetaan ilmastoselvityksessä jokaiselle 

elinkaaren vaiheelle erikseen. Laskennan yksinkertaistamiseksi ne on kuitenkin ilmoitettu luvussa 

5.2 mainittujen EN-standardien pohjalta GWP-tekijöinä, joista osa sisältää useamman eri elinkaa-

ren vaiheen osana laskua. Nämä vaiheet on laskettu yhteen GWP-tekijöiden mukaisessa annetussa 

laskentaohjeistuksessa (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 16; 

YM027:00/2021, 24 §), jolloin laskennan toteuttajan tulee osata laskea elinkaaren vaiheet yksittäi-

sinä osina näiden tekijöiden osalta ja muodostaa niistä kunkin elinkaaren vaiheen päästömäärä. 

Suunnittelijan on osattava siis soveltaa kaavojen sisältöä eri elinkaaren vaiheiden kokonaisuuksien 

laskentaan ilmastoselvitystä varten. Elinkaarilaskennassa keskeistä onkin suuren datamäärän teho-

kas hallinta (Tähkänen 2024, 7). Hiilijalanjäljen summan tekijät on esitetty kaavassa 2. 

𝐻𝑖𝑖𝑙𝑖𝑗𝑎𝑙𝑎𝑛𝑗ä𝑙𝑘𝑖 = 𝐺𝑊𝑃𝑣𝑎𝑙𝑚𝑖𝑠𝑡𝑢𝑠 + 𝐺𝑊𝑃𝑣𝑎𝑖ℎ𝑑𝑜𝑡 + 𝐺𝑊𝑃𝑗ä𝑡𝑡𝑒𝑒𝑛𝑘ä𝑠𝑖𝑡𝑡𝑒𝑙𝑦 + 𝐺𝑊𝑃𝑙𝑜𝑝𝑝𝑢𝑠𝑖𝑗𝑜𝑖𝑡𝑢𝑠

+ 𝐺𝑊𝑃𝑘𝑢𝑙𝑗𝑒𝑡𝑢𝑘𝑠𝑒𝑡 + 𝐺𝑊𝑃𝑡𝑦ö𝑚𝑎𝑎 + 𝐺𝑊𝑃𝑘ä𝑦𝑡𝑡ö𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑎 

Kaava 2. Hiilijalanjäljen summa (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 16) 

Kaavan 2 tekijät ovat seuraavat:  

GWPvalmistus Tuotteiden ja materiaalien raaka-aineiden hankinnasta, kuljetuksesta ja 

valmistuksesta (A1-3) syntyvät kasvihuonekaasupäästöt 

GWPvaihdot  Rakennustuotteiden vaihdoista (B4) syntyvät päästöt 

GWPjätteenkäsittely Työmaavaiheissa (A5, C3) ja rakennustuotteiden vaihdoissa (B4) synty-

vien jätteiden käsittelyistä aiheutuvat kasvihuonekaasupäästöt 

GWPloppusijoitus Rakennus- ja purkujätteen loppusijoituksesta (C4) aiheutuvat päästöt 
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GWPkuljetukset Kuljetuksissa työmaalle ja jätteenkäsittelyyn (A4, C2) syntyneet päästöt 

GWPtyömaa Työmaavaiheissa (A5, C1) ja rakennustuotteiden vaihdossa (B4) kulute-

tun energian aiheuttamat päästöt 

GWPkäyttöenergia Käytön aikaisesta energiankulutuksesta (B6) aiheutuvat päästöt 

8.2 Tuotteiden valmistuksesta syntyvät päästöt 

Tuotteiden valmistus eli GWPvalmistus kattaa elinkaaren vaiheet A1-3. Tuotteiden valmistuksen pääs-

töt lasketaan määrälaskennan avulla. Määrälaskentaan sisällytetään taulukoiden 1–4 mukaiset vä-

hähiilisyyden arviointiin sisältyvät tuoteosat ja materiaalit (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointi-

menetelmä 2021, 11).  

Määrälaskennan tiedot siirretään arviointityökaluun, jolla päästöt ensisijaisesti lasketaan (Raken-

nuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 17). Arviointityökalussa valitaan ensisijainen 

päästötietojen lähde, jonka seurauksena työkalu laskee määrälaskennan tietojen perusteella tuot-

teiden hiilijalanjäljen. Rakennus on mallinnettava tästäkin syystä riittävällä tarkkuudella, jotta 

määrälaskennan pohjalta saatuja päästötietoja voidaan pitää riittävän luotettavina (mts. 18). Myös 

rakennusmateriaalien työmaan aikaiset hukkaprosentit sisältyvät kansallisessa päästötietokan-

nassa ilmoitettuihin tietoihin (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021). Mikäli käy-

tetään kuitenkin rakennustuotteiden ympäristöselosteita, tulee hukkaprosentit huomioida erik-

seen.  

Uudelleen käytettäviä tuotteita, kuten tilaelementtejä tai toisilta rakennustyömailta yli jääneiden 

tuotteiden hiilijalanjälkeä ei lasketa. Uudelleenkäytön tulee kuitenkin olla suunniteltua ja sen on 

oltava osa jo rakennuksen suunnittelua, jotta se voidaan huomioida vähähiilisyyden arvioinnissa. 

(Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021.) 

8.3 Tuotteiden vaihdosta syntyvät päästöt 

Rakennustuotteiden vaihtojen (GWPvaihdot) hiilijalanjälki lasketaan tuotteiden vaihtokertojen mää-

rän avulla. Vaihdoissa huomioidaan myöhemmin tuotettujen ja vaihtojen yhteydessä lisättävien 
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tuotteiden ja materiaalien valmistuksen, kuljetuksen ja asennuksen aiheuttamat päästöt. Laskenta 

tapahtuu kertomalla edellä mainitut päästöt kaavasta 3 saatavalla vaihtojen määrällä niitä koske-

vassa elinkaaren vaiheessa (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 20).  

Vaihtojen määrää tarkastellaan vaihdettavaksi suunniteltujen tuotteiden (B4) osalta arviointijak-

son, eli tyypillisesti 50 ensimmäisen käyttövuoden ajalta (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointi-

menetelmä 2021, 20). Vaihtovälillä saadaan selvitettyä, kuinka moninkertaisena vaihdettavien 

tuotteiden päästöt lasketaan. Jos esimerkiksi tuote täytyy vaihtaa kahdesti arviointijakson aikana, 

kerrotaan tuotteen päästöt kahdella. Vaihtokertojen määrä lasketaan kaavalla 3, jonka tulokset 

pyöristetään ylöspäin seuraavaan kokonaislukuun. (mts. 21.) Arvon tulee olla positiivinen. 

𝑉𝑎𝑖ℎ𝑡𝑜𝑣ä𝑙𝑖 = (
𝑅𝑎𝑘𝑒𝑛𝑡𝑒𝑒𝑛 𝑎𝑟𝑣𝑖𝑜𝑖𝑛𝑡𝑖𝑗𝑎𝑘𝑠𝑜 (𝑣𝑢𝑜𝑠𝑖𝑎)

𝑇𝑢𝑜𝑡𝑡𝑒𝑒𝑛 𝑠𝑢𝑢𝑛𝑛𝑖𝑡𝑡𝑒𝑙𝑢𝑘ä𝑦𝑡𝑡ö𝑖𝑘ä (𝑣𝑢𝑜𝑠𝑖𝑎)
) − 1 

Kaava 3. Vaihtoväli (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 21) 

Kaavassa 3 Vaihtoväli tarkoittaa tuotteiden vaihtojen määrää arviointijakson aikana. Rakenteen 

arviointijakso on kohteessa käytettävän arviointijakson pituus vuosina, eli tyypillisimmin ja enin-

tään 50 vuotta. Tuotteen suunnittelukäyttöikä tarkoittaa tarkasteltavan tuotteen suunniteltua 

käyttöikää vuosina, jonka jälkeen tuote vaihdetaan uuteen.  

8.4 Jätteenkäsittelyn ja loppusijoituksen päästöt 

Jätteenkäsittelyn (GWPjätteenkäsittely) päästöillä tarkoitetaan rakennuksen työmaavaiheiden (A5, C3) 

sekä rakennustuotteiden vaihtojen (B4) yhteydessä syntyneiden jätteiden päästöjä. Loppusijoitus 

(GWPloppusijoitus) sisältää rakennus- ja purkujätteen loppusijoituksesta (C4) aiheutuvat päästöt. (Ra-

kennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 22.)  

Purkumateriaalin määrä lasketaan huomioimalla määrälaskennan tiedoista kaikki rakennuksessa 

käytettävät ja siihen vaihdettavat tuotteet ja osat. Ensisijaisesti nämä tiedot syötetään laskenta-

työkaluun, jossa päästöjen tiedot saadaan kertomalla määrälaskennan tietoja erilaisilla loppusijoi-

tuksen ja jätteenkäsittelyn kertoimilla. Tämä vaihe voi olla täysin tai osittain automatisoitu lasken-

tatyökalussa. (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 22.) Jätteenkäsittelystä ja 
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loppusijoituksesta aiheutuvien päästöjen määrä voidaan laskea myös hakemalla tuotteiden pääs-

tötietoja rakentamisen päästötietokannasta. Tietokannassa materiaaleille ja osille on ilmoitettu 

niiden päästöjen määrä kussakin elinkaaren vaiheessa yksikössä kgCO2e/kg. Kun arvo kerrotaan 

määrälaskennasta saadun tuotteen painon avulla, saadaan ratkaistua tuotteen aiheuttamat pääs-

töt kohteessa kyseisessä elinkaaren vaiheessa. Päästötiedot on saatu vakioitujen skenaarioiden 

avulla tuotteiden loppusijoituksen ja jätteenkäsittelyn menetelmistä, kuten uudelleenkäytöstä, 

käytöstä energiantuotannossa, kierrätyksestä sekä loppusijoituksesta (Rakennuksen vähähiilisyy-

den arviointimenetelmä 2021, 22). Nämä on ilmoitettu kullekin materiaalille niiden ominaisuuksiin 

soveltuen. 

Ympäristöselosteissa loppusijoituksen ja jätteenkäsittelyn tiedot on annettu tuotteille myös suo-

raan. Näiden tietojen käyttäminen on sallittua, mutta rakennustyömaan aikainen rakennusjäte ei 

sisälly välttämättä kyseisiin tietoihin, jonka vuoksi ne on mahdollisesti huomioitava erikseen las-

kennassa (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 22).  

8.5 Kuljetuksista aiheutuvat päästöt 

Kuljetuksilla (GWPkuljetukset) tarkoitetaan rakennustuotteiden kuljetusta työmaalle (A4) ja jätteenkä-

sittelyyn (C2), sekä tuotteiden ja osien vaihtoihin (B4) liittyviä kuljetuksia. Ensisijainen menetelmä 

kuljetusten päästömäärän arviointiin on käyttää kansallisessa päästötietokannassa olevia kuljetus-

ten päästöarvoja. (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 23.) Päästöt on ilmoi-

tettu kansallisessa päästötietokannassa yksinkertaistettuina neliöpohjaisina päästöinä, sekä tar-

kemmin kuljetusmuotoon ja kilometrimäärään perustuvina päästöinä, mikäli tällaiset ovat jo 

tiedossa suunnittelun vaiheesta riippuen (Rakentamisen päästötietokanta 2023). Kuljetuksen hiili-

jalanjälki on mahdollista laskea myös erikseen kaavalla 4 etäisyyksillä ja kuljetusmuotojen pääs-

töillä.  

𝐾𝑢𝑙𝑗𝑒𝑡𝑢𝑘𝑠𝑒𝑛 ℎ𝑖𝑖𝑙𝑖𝑗𝑎𝑙𝑎𝑛𝑗ä𝑙𝑘𝑖

= (𝐾𝑢𝑜𝑟𝑚𝑎𝑚𝑒𝑛𝑜 ∙ 𝐸𝑡ä𝑖𝑠𝑦𝑦𝑠𝑚𝑒𝑛𝑜 ∙ 𝐺𝑊𝑃𝑡𝑘𝑚,𝑚𝑒𝑛𝑜)

+ (𝐾𝑢𝑜𝑟𝑚𝑎𝑝𝑎𝑙𝑢𝑢 ∙ 𝐸𝑡ä𝑖𝑠𝑦𝑦𝑠𝑝𝑎𝑙𝑢𝑢 ∙ 𝐺𝑊𝑃𝑡𝑘𝑚,𝑝𝑎𝑙𝑢𝑢) 

Kaava 4. Kuljetusten päästöt (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 24) 
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Kaavan tekijät ovat seuraavat (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 24): 

”Kuormameno on kuorman paino menomatkalla (t);  

Etäisyysmeno on menoreitin pituus kilometreinä arviointihetken tietojen mukaan mitattuna (km); 

GWPtkm,meno on kansallisen päästötietokannan sisältämä tai yleisesti hyväksytyllä yhtenäisellä me-

netelmällä laskettu kasvihuonekaasupäästö, joka syntyy tonnikilometriä kohden valitulla kuljetus-

muodolla, polttoaineella ja kuorman täyttöasteella menomatkalla (kgCO2e/tkm);  

Kuormapaluu on kuorman paino paluumatkalla (t);  

Etäisyyspaluu on paluureitin pituus kilometreinä arviointihetken tietojen mukaan mitattuna (km) ja  

GWPtkm,paluu on kansallisen päästötietokannan sisältämä tai yleisesti hyväksytyllä yhtenäisellä me-

netelmällä laskettu kasvihuonekaasupäästö, joka syntyy tonnikilometriä kohden valitulla kuljetus-

muodolla, polttoaineella ja kuorman täyttöasteella paluumatkalla (kgCO2e/tkm).” 

8.6 Työmaan energiankulutuksesta aiheutuvat päästöt 

Työmaan hiilijalanjälkenä (GWPtyömaa) tarkastellaan rakentamis- ja purkutyömaista (A5, C1) sekä 

tuotteiden vaihtojen työmaista (B4) aiheutuvaa energiankulutusta. Vaiheessa huomioidaan poltto-

aineen sekä ostettujen energiamuotojen määrät, jotka lasketaan ensin yksitellen ja summataan 

lopulta yhteen (YM027:00/2021, 12 §; Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 25).  

Työmaan hiilijalanjälkeä arvioidaan ensisijaisesti kansallisen päästötietokannan avulla. Tietokanta 

sisältää päästötietoja eri rakennustyövaiheista ja rakennustyypeistä, joiden avulla kunkin edellä 

mainitun elinkaaren vaiheen päästöt voidaan laskea. (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimene-

telmä 2021, 25.) Arviointi voidaan toteuttaa myös päästömuoto kerrallaan kaavan 5 avulla, jossa 

työmaan hiilijalanjälki lasketaan kansallisesta päästötietokannasta saatavien päästökertoimien 

avulla. 
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𝑇𝑦ö𝑚𝑎𝑎𝑛 ℎ𝑖𝑖𝑙𝑖𝑗𝑎𝑙𝑎𝑛𝑗ä𝑙𝑘𝑖 = (𝐸 ∙ 𝐺𝑊𝑃𝐸) 

Kaava 5. Työmaan hiilijalanjälki (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 26) 

Kaavan tekijät ovat seuraavat Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmän (2021, 26) mu-

kaan: 

”E on työmaan eri toiminnoissa kulutetun ostoenergian määrä (MJ tai kWh);  

GWPE on kansalliseen päästötietokannan sisältämä tai yleisesti hyväksytyllä yhtenäisellä menetel-

mällä laskettu ostoenergian kulutuksen seurauksena syntyvä kasvihuonekaasupäästö” 

(kgCO2e/kWh).  

8.7 Käyttöenergian aiheuttamat päästöt 

Energian hiilijalanjälki (GWPkäyttöenergia) tarkoittaa käytön aikaisen energiankulutuksen (B6), eli arvi-

ointijakson aikana kulutetun ostoenergian aiheuttamaa hiilijalanjälkeä. Käyttöenergian hiilijalanjäl-

jen laskenta, kuten myös työmaan hiilijalanjäljen laskenta, perustuu kulutetun energian kertomi-

seen energiamuotokohtaisilla päästökertoimilla.  

Laskennallinen ostoenergian kulutus saadaan energiaselvitystä varten tarvittavan laskennan kautta 

(YM027:00/2021, 13 §). Kulutus kerrotaan kansallisesta päästötietokannasta saatavalla energia-

muotoa vastaavalla päästökertoimella kaavan 6 mukaisesti (mt.).  

𝐾ä𝑦𝑡𝑡ö𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑎𝑛 ℎ𝑖𝑖𝑙𝑖𝑗𝑎𝑙𝑎𝑛𝑗ä𝑙𝑘𝑖 = ∑(𝐸 ∙ 𝐺𝑊𝑃𝐸,𝑖)

𝑡

𝑖=1

 

Kaava 6. Käyttöenergian hiilijalanjälki (YM027:00/2021, 13 §) 

Kaavan tekijät ovat seuraavat ympäristöministeriön asetuksen (YM027:00/2021, 13 §) mukaisesti:  



45 
 

 

”E on rakennuksen laskennallisen ostoenergian kulutus kullekin rakennuksessa kulutetulle energia-

muodolle, laskettuna uuden rakennuksen energiatehokkuudesta annetun ympäristöministeriön 

asetuksen (1010/2017) mukaan, kWh;  

GWPE,i on kansallisen päästötietokannan sisältämä vuosittainen kasvihuonekaasujen ominais-

päästö, joka syntyy ostoenergian kulutuksen seurauksena ja sisältää kansallisen päästötietokannan 

oletuksen energiamuodon tulevaisuuden päästövähenemästä, kgCO2e/kWh;  

i on laskentavuosi;  

t on arviointijakson pituus.” 

9 Hiilikädenjäljen laskenta 

9.1 Hiilikädenjälki 

Rakennushankkeesta syntyviä ilmastohyötyjä kutsutaan hiilikädenjäljeksi, jonka tekijöitä tarkastel-

laan rakennuksen elinkaaren ulkopuolisina tekijöinä (D) (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointime-

netelmä 2021, 28). Hiilikädenjäljessä huomioitavat ilmastohyödyt on esitetty kansallisessa päästö-

tietokannassa elinkaaren vaiheittain kunkin materiaalin ja rakennusosan tiedoissa. Hiilikädenjäljen 

arvioinnin tulee sisältää Ilmastoselvityksen asetusluonnoksen (YM027:00/2021, 14 §) mukaan seu-

raavat elinkaaren vaiheet: 

”D1) rakennusosien ja –tuotteiden tai siirtokelpoisten rakennusten uudelleenkäytöllä tai materiaa-

likierrätyksellä vältetty kasvihuonekaasupäästö (GWPuudelleenkäyttö ja kierrätys);  

D2) materiaalin hyödyntämisellä vältetty kasvihuonekaasupäästö, kun materiaali on käytetty tek-

niset vaatimukset täyttävänä kierrätyspolttoaineena tai kun materiaali on hyödynnetty polttolai-

toksessa, jonka energiatehokkuuden hyötysuhde on yli 65 prosenttia (GWPkierrätyspolttoaine);  

D3) rakennuksessa tai rakennuspaikalla tuotetulla ylimääräisellä uusiutuvalla energialla vältetty 

kasvihuonekaasupäästö (GWPuusiutuva energia);  
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D4) rakennustuotteiden pitkäaikaisen eloperäisen tai teknisen hiilivaraston kautta vältetty kasvi-

huonekaasupäästö (GWPhiilivarasto);  

D5) karbonatisoitumisen kautta ilmakehästä poistettu hiilidioksidi (GWPkarbonatisoituminen);  

sekä  

D6) istutetun puuston hiilinielun kautta ilmakehästä poistetut kasvihuonekaasut asemakaava-alu-

eilla (GWPistutettava puusto).” 

Hiilikädenjäljelle ei lasketa summaa elinkaaren vaiheista, toisin kuin hiilijalanjäljelle 

(YM027:00/2021, 14 §). Raja-arvot eivät koske hiilikädenjälkeä, jonka vuoksi kohteille ei ole myös-

kään vähimmäisvaatimusta ilmastohyötyjen osalta tässä suhteessa (HE 139/2022, luku 4.2.4.2). 

Vähähiilisyyden määritelmä kuitenkin on hallituksen esityksen (mt.) mukaan kohde, jonka hiilija-

lanjälki on pieni ja hiilikädenjälki suuri.  

Suurelle hiilikädenjäljelle ei ole olemassa suoraa määritelmää. Tähkäsen (2024, 8) mukaan suureksi 

hiilikädenjäljeksi voitaisiin määritellä esimerkiksi hiilijalanjäljen kokoa vastaava tai sitä suurempi 

hiilikädenjälki. Koska asiasta ei ole esitetty suoraa kriteeristöä, ei tämä ole toistaiseksi edellytys vä-

hähiilisen rakennuksen määrittelylle lain tasolla. Ilmastohyötyjen ilmoittamisen merkitys on nykyi-

sellään lähinnä informaatio-ohjaukseen painottuva, ja se voi tuoda esimerkiksi kilpailuetua hank-

keiden kesken (HE 139/2022, luku 4.2.4.2; Tähkänen 2024, 6). 

9.2 Uudelleenkäyttö ja kierrätys, hyödyntäminen energiana 

Uudelleenkäyttö ja kierrätys kuuluvat elinkaaren vaiheeseen D1 ja hyödyntäminen energiana vai-

heeseen D2. Uudelleenkäytön ja kierrätyksen (D1) laskenta perustuu standardiin EN 15804 (HE 

139/2022, 38 §). Arviointiin otetaan mukaan määrälaskennassa huomioidut materiaalit ja osat, 

jotka voidaan käyttää uudelleen ja kierrättää kohteen elinkaaren lopussa tai niiden vaihtojen yh-

teydessä (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 28). Energiana hyödynnettäviin 

(D2) osiin sisältyvät materiaalit ja osat, jotka voidaan hyödyntää kohteen elinkaaren lopussa tai 

vaihtojen yhteydessä energiantuotannossa. Tällaisia ovat esimerkiksi eloperäiset materiaalit. 

Eloperäiset materiaalit ilmoitetaan rakennuksen elinkaaren alussa negatiivisina päästöinä, sillä nii-

hin on sitoutunut hiiltä niiden kasvun aikana. Rakennuksen elinkaaren lopussa tämä päästömäärä 
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ilmoitetaan kuitenkin positiivisena, sillä eloperäiset materiaalit päätyvät usein energiantuotan-

toon, jonka seurauksena materiaalin hiili vapautuu takaisin ilmakehään palamisen seurauksena. 

(Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 22.) Päästöjen määrää voidaan siis pyrkiä 

vähentämään kierrättämällä tai uusiokäyttämällä puu polttamisen sijaan. Tämän tulee olla kuiten-

kin huomioituna jo suunnitteluvaiheessa, jotta se voidaan huomioida laskennassa.  

Ilmastohyödyt on ilmoitettu kunkin osan ja tuotteen tiedoissa rakentamisen päästötietokannassa. 

Elinkaaren vaiheiden D1 ja D2 hiilikädenjäljen laskenta toimiikin samalla määrälaskentaan perustu-

valla periaatteella kuin elinkaaren vaiheiden A1-3 päästöjen laskenta. 

9.3 Ylimääräinen uusiutuva energia 

Ylimääräinen uusiutuva energia kuuluu elinkaaren vaiheeseen D3. Ylimääräisenä uusiutuvana 

energiana (GWPuusiutuva energia) huomioidaan ainoastaan sähköverkkoon myytävä uusiutuva energia, 

joka on tuotettu rakennuksessa tai sen tontilla (Tähkänen 2024, 6; Rakennuksen vähähiilisyyden 

arviointimenetelmä 2021, 28). Energia voi olla esimerkiksi aurinko- tai tuulivoimalla tuotettua yli 

jäävää energiaa sähkön, kylmän tai lämmön muodossa. Mikäli ylimääräinen uusiutuva energia 

huomioidaan osana hiilikädenjälkeä, tulee myös tätä energiaa tuottava järjestelmä huomioida 

kohteen hiilijalanjäljessä (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 28).  

Ylimääräisen uusiutuvan energian määrä arvioidaan vuositasolla (kWh/a), jonka jälkeen se kerro-

taan kansallisessa päästötietokannassa ilmoitetulla energiamuotokohtaisella päästökertoimella 

kaavan 7 mukaisesti.  

𝑈𝑢𝑠𝑖𝑢𝑡𝑢𝑣𝑎 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑎 = 𝐸𝑣𝑖𝑒𝑡𝑦 𝑠äℎ𝑘ö ∙ (𝐺𝑊𝑃𝑣𝑖𝑒𝑡𝑦 𝑠äℎ𝑘ö − 𝐺𝑊𝑃𝑘𝑜𝑟𝑣𝑎𝑡𝑡𝑎𝑣𝑎 𝑠äℎ𝑘ö) 

+𝐸𝑣𝑖𝑒𝑡𝑦 𝑙ä𝑚𝑝ö ∙ (𝐺𝑊𝑃𝑣𝑖𝑒𝑡𝑦 𝑙ä𝑚𝑝ö − 𝐺𝑊𝑃𝑘𝑜𝑟𝑣𝑎𝑡𝑡𝑎𝑣𝑎 𝑙ä𝑚𝑝ö) 

+𝐸𝑣𝑖𝑒𝑡𝑦 𝑘𝑦𝑙𝑚ä ∙ (𝐺𝑊𝑃𝑣𝑖𝑒𝑡𝑦 𝑘𝑦𝑙𝑚ä − 𝐺𝑊𝑃𝑘𝑜𝑟𝑣𝑎𝑡𝑡𝑎𝑣𝑎 𝑘𝑦𝑙𝑚ä) 

Kaava 7. Uusiutuvan energian hiilikädenjälki (YM027:00/2021, 18 §) 

Kaavassa 7 tekijät ovat ympäristöministeriön asetuksen (YM027:00/2021) 18 § mukaan: 
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” Eviety sähkö on rakennuksen taserajan yli viedyn ylimääräisen uusiutuvan sähkön määrä, josta on 

vähennetty rakennuksen taserajan sisäpuoliset muuntohäviöt, kWh;  

GWPviety sähkö on rakennuksen taserajan yli energiaverkkoon viedyn sähkön tuotannosta aiheutunut 

kasvihuonekaasupäästö, kgCO2e/kWh;  

GWPkorvattava sähkö on sähköntuotannosta aiheutuva kasvihuonekaasupäästö, jossa on otettu huomi-

oon kansallisen päästötietokannan energiamuotojen oletettu päästökehitys, kgCO2e/kWh;  

Eviety lämpö on rakennuksen taserajan yli viedyn ylimääräisen lämpöenergian määrä, josta on vähen-

netty rakennuksen taserajan sisäpuoliset siirtohäviöt, kWh;  

GWPviety lämpö on rakennuksen taserajan yli energiaverkkoon viedyn lämmön tuotannosta aiheutu-

nut kasvihuonekaasupäästö, kgCO2e/kWh;  

GWPkorvattava lämpö on lämpöenergian tuotannosta aiheutuva kasvihuonekaasupäästö, jossa on 

otettu huomioon kansallisen päästötietokannan energiamuotojen oletettu päästökehitys, kg 

CO2e/kWh;  

Eviety kylmä on rakennuksen taserajan yli viedyn ylimääräisen jäähdytysenergian määrä, josta on vä-

hennetty rakennuksen taserajan sisäpuoliset siirtohäviöt, kWh;  

GWPviety kylmä on rakennuksen taserajan yli energiaverkkoon viedyn kylmän tuotannosta aiheutunut 

kasvihuonekaasupäästö, kgCO2e/kWh;  

GWPkorvattava kylmä on jäähdytysenergian tuotannosta aiheutuva kasvihuonekaasupäästö, jossa on 

otettu huomioon kansallisen päästötietokannan energiamuotojen oletettu päästökehitys, 

kgCO2e/kWh.” 
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9.4 Rakennustuotteiden hiilivarastot 

Rakennustuotteiden hiilivarastot kuuluvat elinkaaren vaiheeseen D4. Rakennustuotteiden hiiliva-

rastoilla tarkoitetaan materiaaleihin ja osiin sitoutunutta hiilidioksidia (Rakennuksen vähähiilisyy-

den arviointimenetelmä 2021, 29–30). Hiilivarasto voidaan laskea vain eloperäistä tai teknistä 

hiiltä sisältäville materiaaleille. Eloperäinen hiili on yhteyttämisen kautta materiaaleihin sitoutu-

nutta hiilidioksidia, kuten esimerkiksi puussa. Tekninen hiili on puolestaan ympäristöstä tai järjes-

telmästä, esimerkiksi energiantuotantolaitoksen päästöistä, teknisesti poistettua hiilidioksidia. 

(Eloperäinen hiili n.d.; Tekninen hiili n.d.; Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 

29.) Hiilivaraston tulee olla myös suunniteltu pysymään rakennuksessa ”vähintään 100 vuoden ai-

kana tapahtuvien peräkkäisten siirtojen, säilytysten ja käyttöjen ajan”, jotta se voidaan huomioida 

arvioinnissa (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 30). 

Eloperäisten hiilivarastojen tulee olla peräisin kestävästi hoidetusta alkuperästä, jotta ne voidaan 

huomioida arvioinnissa. Tämä tarkoittaa, että esimerkiksi puun korjuu ei ole saanut aiheuttaa met-

säkatoa tai heikentää pysyvästi luonnollista hiilinielua, eli esimerkiksi vuoden aikana puuta ehtii 

kasvaa enemmän kuin sitä hakataan (Kestävä metsänhoito 2023; Rakennuksen vähähiilisyyden ar-

viointimenetelmä 2012, 30). Varsinainen määritelmä kestävästi hoidetusta metsästä on Tähkäsen 

(2024, 6) mukaan epämääräinen. Puun alkuperän kestävyyden todistamiseen ei ole yksiselitteistä 

ratkaisua, sillä metsäkadon todistaminen voi osoittautua hankalaksi, eikä valtiollisella tasolla voida 

myöskään nojata kaupallisiin sertifikaatteihin, joilla kestävyys voitaisiin todistaa. Saman aikaisesti 

ongelmana on, ettei muutakaan keinoa metsän kestävyyden todistamiselle toistaiseksi ole, jonka 

vuoksi asia voi jäädä avoimeksi ilman tarkennusta. Tässä tapauksessa metsän kestävyys jäisi raken-

nusvalvontaviranomaisen tarkastettavaksi, joka osaltaan loisi hajautusta määritelmälle kansalli-

sella tasolla. (Tähkänen 2024, 6.)  

Hiilivaraston laskenta tapahtuu määrälaskennan tietojen avulla. Määrälaskennan tiedoista valitaan 

materiaalit, jotka toimivat pitkäaikaisina hiilivarastoina. Nämä kerrotaan materiaaleja ja osia vas-

taavilla päästötietokannassa ilmoitetuilla hiilisisällöillä. (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointime-

netelmä 2021, 29.) Mikäli arvioinnissa käytetään ympäristöselosteita, on tieto ilmoitettu joko hiili-

dioksidina tai hiilenä. Tässä tapauksessa hiilen määrä voidaan muuntaa hiilidioksidiksi standardin 

EN 16449 mukaan kertomalla hiilen määrä moolimassojen suhteella 3,67 (mts. 29). Kaavassa 8 Hiili 
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tarkoittaa tuotteelle ilmoitettua hiilisisältöä, ja Hiilidioksidi tuotteen hiilidioksidipitoisuutta laskun 

tuloksena. 

𝐻𝑖𝑖𝑙𝑖𝑑𝑖𝑜𝑘𝑠𝑖𝑑𝑖 = 𝐻𝑖𝑖𝑙𝑖 ∙ 3,67 

Kaava 8. Hiilen muuntaminen hiilidioksidiksi 

9.5 Sementtipohjaisten tuotteiden karbonatisoituminen 

Sementtipohjaisten tuotteiden karbonatisoituminen kuuluu elinkaaren vaiheeseen D5. Karbonati-

soituminen on sementtipohjaisissa tuotteissa tapahtuva reaktio. Esimerkiksi betonissa kalsiumhyd-

roksidi (Ca(OH)2) reagoi ilmakehän hiilidioksidin (CO2) kanssa muodostaen kalsiumkarbonaattia 

(CaCO3) ja sitoen siten hiilidioksidia itseensä (Karbonatisoituminen n.d.). Karbonatisoituminen on 

myös betoniterästen korroosioon vaikuttava tekijä. Hiilikädenjäljessä huomioidaan ainoastaan kar-

bonatisoituminen, joka tapahtuu rakennuksen elinkaaren jälkeisenä aikana tai sen ulkopuolella, 

etteivät tulokset moninkertaistuisi (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 30). 

Karbonatisoitumisen arvioinnin reunaehdot perustuvat standardiin EN 16757 (HE 139/2022, 38 §). 

Laskenta ilmastohyötynä tapahtuu ensisijaisesti määrälaskennan tietojen pohjalta. Määrälasken-

nasta poimitaan sementtipohjaiset tuotteet ja osat, jotka ovat kosketuksissa ilmakehän kanssa. Tä-

män jälkeen ne kerrotaan kullekin materiaalille ja osalle kansallisessa päästötietokannassa ilmoite-

tulla päästömäärällä, jolloin tuloksena on sitoutuneen hiilidioksidin määrä. Päästötiedot voidaan 

hakea vaihtoehtoisesti tuotteen ympäristöselosteesta, mikäli tarkka tuote on jo tiedossa lasken-

nan aikana. (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 30.) Karbonatisoituminen voi-

daan laskea myös kaavalla 9, jossa huomioidaan tarkemmat karbonatisoitumiseen vaikuttavat te-

kijät. 

𝐾𝑎𝑟𝑏𝑜𝑛𝑎𝑡𝑖𝑠𝑜𝑖𝑡𝑢𝑚𝑖𝑛𝑒𝑛

= −𝐺𝑊𝑃𝑘𝑎𝑟𝑏𝑜𝑛𝑎𝑡𝑖𝑠𝑜𝑖𝑡𝑢𝑚𝑖𝑠𝑣𝑎𝑖𝑘𝑢𝑡𝑢𝑠 ∙ 𝑉𝑚𝑎𝑡𝑒𝑟𝑖𝑎𝑎𝑙𝑖 ∙ 𝐷𝑠𝑒𝑚𝑒𝑛𝑡𝑡𝑖 ∙ 𝑋𝐶𝑎𝑂,𝑠𝑒𝑚𝑒𝑛𝑡𝑡𝑖

∙ 𝑋𝑘𝑎𝑟𝑏𝑜𝑛𝑎𝑡𝑖𝑠𝑜𝑖𝑡𝑢𝑣𝑎,𝐶𝑎𝑂 

Kaava 9. Karbonatisoitumisen hiilikädenjälki (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 

2021, 31) 
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Kaavan tekijät ovat seuraavat (Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 31): 

”GWPkarbonatisoitumisvaikutus tarkoittaa sementtipohjaisen materiaalin sisältämän kalkin enintään sito-

maa ilmakehän hiilidioksidia 100 vuoden aikajänteellä, 0,786 kgCO2e/kg, joka on sama kuin hiilidi-

oksidin molekyylimassa (44 g/mol) kalkin (CaO) molekyylimassaa (56 g/mol) kohti  

Vmateriaali tarkoittaa sementtipohjaisen materiaalin määrää tilavuutena (m3)  

Dsementti tarkoittaa sementtipohjaisessa materiaalissa käytetyn sementin määrää tilavuuspainona 

käytetyn sementtityypin mukaisesti (kg/m3)  

XCaO,sementti tarkoittaa sementtipohjaisessa materiaalissa käytetyn kalkin osuuden määrää sementin 

määrää kohti käytetyn sementtityypin mukaisesti (kg/kg)  

Xkarbonatisoituva,CaO tarkoittaa sementtipohjaisessa materiaalissa karbonatisoitumiselle alttiina olevan 

kalkin osuuden määrää kalkin kokonaismäärää kohti uuden aiotun käyttökohteen olosuhteiden 

mukaisesti arvioituna (kg/kg)” 

9.6 Istutettava puusto 

Istutettava puusto kuuluu elinkaaren vaiheeseen D6. Ilmastoselvityksen asetusluonnoksen 

(YM027:00/2021, 21 §) mukaan asemakaava-alueella sijaitsevan rakennuspaikan istutettavan 

puuston hiilikädenjälki (GWPistutettava puusto) huomioidaan osana hiilikädenjäljen arviointia. Arviointi 

tapahtuu istutettavien puiden lukumäärän perusteella. Arvioinnin kohteena voivat olla vain puut, 

joiden on suunniteltu kasvavan vähintään 4 § määrätyn arviointijakson pituuden, eli 50 vuoden, 

ajan. (mt. 21 §.) Ehdotuksen tarkoituksena olisi saada aikaan rakennetulle alueelle eläviä hiili-

nieluja. Kyseessä on kuitenkin vasta ehdotus, jolle ei ole olemassa toistaiseksi standardia, jonka 

mukaan se voitaisiin laskea (Yli-Huikku & Pulli 2023). 
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10 Viranomaiset 

10.1 Rakennustarkastajan työnkuvan muutokset 

Rakentamislupa on valvovan viranomaisen näkemys siitä, ettei luvassa haettuun toimeen ole ra-

kentamismääräysten osalta estettä (HE 139/2022, 61 §). Rakennusvalvontaviranomaisen tehtävät 

pysyvät pitkälti aiemman kaltaisina. Hallituksen esityksessä (HE 139/2022) keskeisiä muutoksia vä-

hähiilisyyden kannalta ovat rakennusluvan ja toimenpideluvan yhdistäminen rakentamisluvaksi, 

neuvonnan ja ohjauksen lisääntyminen osana rakennusvalvontaviranomaisen työnkuvaa, sekä eri-

laisten liitteiden, kuten materiaaliselosteen ja ilmastoselvityksen, läpikäyminen ja tarkastaminen 

luvan myöntämisen edellytyksenä (mt. Luku 4.2.4.2). Esimerkiksi ilmastoselvityksen osalta raken-

nusvalvontaviranomaisen vastuulla on tarkastaa, että kohteelle on tehty asianmukainen ilmasto-

selvitys, eikä rakennusta mahdollisesti koskeva hiilijalanjäljen raja-arvo ylity (HE 139/2022, 38 §). 

Myös rakennustarkastajan ammattitaidon ylläpitäminen tulee lain velvoittamaksi, joka hallituksen 

esityksen (HE 139/2022, 103 §) mukaan tarkoittaa kelpoisuuden ylläpitoa työtehtävien hoitoon 

kuuluvien säännösten, määräysten ja rakentamisen teknisten vaatimusten kannalta.  

Neuvonnalla ja ohjauksella tarkoitetaan hallituksen esityksessä (HE 139/2022, luku 4.2.3.2) neu-

vonnan osuuden korostamista rakennusvalvonnan palveluna, ja ohjaamista vähähiilisempiin rat-

kaisuihin rakentamisessa. Ohjauksen tavoitteena on tehostaa vähähiilisyyden säädösohjauksen 

myönteisiä ilmastovaikutuksia erilaisten käytäntöjen ja menetelmien avulla. Tällaisia menetelmiä 

ovat esimerkiksi kaavoitusta tai julkisia hankkeita koskevat ilmastotavoitteet (City Policy Fra-

mework for Dramatically Reducing Embodied Carbon 2020).  

Lakimuutoksen astuessa voimaan on tärkeää, että kunnilla on riittävästi resursseja ja osaamista 

vähähiilisyyteen liittyvän valvonnan sekä neuvonnan tehtävien toteuttamiseen. Tämän vuoksi esi-

merkiksi kuntarajat ylittävää asiantuntijatoimintaa sekä kuntien välistä yhteistyötä suositellaankin 

vaihtoehtona täysin kuntakohtaiselle toiminnalle tilanteissa, joissa kunnan voimavarat eivät ole 

yksin riittävät (HE 139/2022, luku 4.2.4.2; Tähkänen 2024, 5).  

Tietomallien osuus rakentamislupaprosessissa tulee kasvamaan merkittävästi. Jatkossa suunnitteli-

joiden tulee toimittaa lupaprosessissa tarvittavat rakennuksen suunnitelmat rakennusvalvontavi-

ranomaiselle koneluettavassa muodossa (L 751/2023, 60 §). Koneluettavalla tiedostolla voidaan 
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tarkoittaa BIM-tietomalleja, tai esimerkiksi pdf- ja xlsx-tiedostomuotoja. Tarkoituksena on, että 

tiedot ovat myöhemmin haettavissa Suomen ympäristökeskuksen ylläpitämästä rakennetun ympä-

ristön tietojärjestelmästä, Ryhdistä (Uusi koti rakennetun ympäristön tiedolle 2024). Rakennusten 

tietojenkäsittelyn on suunniteltu pohjautuvan tulevaisuudessa tietojen hakemiseen tästä järjestel-

mästä, mukaan lukien myös hiilijalanjäljen ja -kädenjäljen tiedot (HE 139/2022, luku 4.2.2.3; Mak-

suton muutostuki n.d.). Hallituksen esityksen (HE 139/2022) mukainen digitalisaatiota koskeva 

muutosvelvoite on määräaikainen, tarkoittaen, että rakentamislupien ja näissä vaadittujen tieto-

jen julkaisemiseen rakennetun ympäristön tietojärjestelmään tulee siirtyä määräajan puitteissa. 

Kunnille tarjotaan Ryhti-hankkeen osana ilmaista muutostukea aiheeseen liittyen (Maksuton muu-

tostuki n.d.). 

10.2 Vastuu ja pätevyys 

Rakennushankkeen päävastuu on rakennushankkeeseen ryhtyvällä. Hankkeeseen ryhtyvän huo-

lehtimisvelvollisuuksia ovat hallituksen esityksen (HE 139/2922) 91 § mukaan kohteen toiminnalli-

nen suunnittelu, oikeiden lähtötietojen toimittaminen, sekä käyttötarkoitukseen sopivan raken-

nuksen rakentaminen. Näiden vastuiden myötä rakennushankkeeseen ryhtyvällä on myös 

velvollisuus turvautua pätevyys- ja kelpoisuusvaatimukset täyttävään suunnittelijaan ja toteutta-

jaan. Tämä koskee myös vähähiilisyyden arviointia ja ilmastoselvityksen laatimista, sekä näiden 

päivittämistä toteuman mukaiseksi. (HE 139/2022, 38 §, 61 §.) Vastuu rakennuksen suunnittelusta 

ja toteutuksesta vähähiilisenä kuuluu siis rakennushankkeeseen ryhtyvälle, mutta samanaikaisesti 

vastuu suunnitelmien oikeellisuudesta ja vaatimusten mukaisuudesta kuuluu suunnittelijalle itsel-

leen (mt. Luku 4.1.2). Mikäli hankkeelle on nimetty päävastuullinen toteuttaja, toteutusvastuu on 

silloin kyseisellä taholla (HE 139/2022, 91 §). Hallituksen esityksessä (HE 139/2022, 98 §) määrä-

tään myös myötävaikutusvelvollisuudesta, jonka mukaan rakennushankkeen osapuolilla on velvol-

lisuus toimia yhteistyössä ja edistää osaltaan hankkeen onnistumista ja paremman laadun saavut-

tamista. Rakennushankkeeseen ryhtyvä ei siis ole yksin vastuussa koko hankkeesta ja sen 

onnistumisesta. 

Vähähiilisyyden arviointiin ja ilmastoselvityksen tekemiseen ei ole nykyisellään erillistä pätevyys-

vaatimusta. Kyseiset tehtävät voi siis toteuttaa toistaiseksi henkilö, jolla voidaan todeta olevan riit-

tävä pätevyys ja soveltuvuus tehtävän suorittamiseen (HE 139/2023, 92 §, 93 §). Käytännössä 
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tämä tarkoittaa, että vähähiilisyyden laskenta ja ilmastoselvityksen tekeminen tulevat lukeutu-

maan hankkeen erityis-, rakennus-, tai pääsuunnittelijalle (YM027:00/2021, 1 §), tai vaihtoehtoi-

sesti ulkopuoliselle konsultille. Hankkeessa osalliset suunnittelijat ilmoitetaan rakentamislupaha-

kemuksen yhteydessä (L 751/2023, 84 §).  

Koska vähähiilisyyden arviointi voi vaikuttaa myös suunnittelutehtävien vaativuuteen (HE 

139/2022, 82 §), tarvitaan jatkossa vähähiilisyyteen ja elinkaariarviointiin erikostuneita henkilöitä. 

Osaamistason kriteereitä ei kuitenkaan nykyisellään ole määritelty vähähiilisyyden arvioinnin ja 

ilmastoselvityksen laatimisen osalta erikseen, joten toistaiseksi suunnittelijan yleisen pätevyyden 

ja kelpoisuuden kriteerit täyttävää suunnittelijaa voidaan pitää pätevänä myös vähähiilisyyden las-

kennan toteutukseen ja ilmastoselvityksen laatimiseen (mt. 84 §; Tähkänen 2024, 4).  

Tulevaisuudessa tullaan tarvitsemaan tarkempi vaatimus vähähiilisyyden arvioinnin ja ilmastoselvi-

tyksen laatijan pätevyydestä. Tähkäsen (2024, 5) mukaan asiasta käydäänkin Ilmastoselvityksen 

asetusta (YM027:00/2021) koskevassa sidosryhmässä keskustelua, jonka yhteydessä on pohdittu 

muun muassa vapaaehtoista pätevyysrekisteriä tai lakisääteistä pätevyyden vaatimusta. Vapaaeh-

toisen pätevyysrekisterin kautta suunnittelija voisi hankkia todistuksen esimerkiksi käydystä koulu-

tuksesta, ja rakennusvalvonta tai tilaaja voisi päättää hankekohtaisesti, tahtovatko he suunnitteli-

jalla olevan kyseistä pätevyyttä. Myös kaupungit voisivat vaatia tietyn kokoisille kohteille kyseisen 

pätevyyden omaavaa suunnittelijaa. Ennen pätevyysrekisteriä tulee kuitenkin odottaa, tarkenne-

taanko pätevyysvaatimusta lain tasolla. (Tähkänen 2024, 4–5.) 

11 Työn toteutus ja tulokset 

11.1 Tiedonkeruu ja ohjeen rakentaminen 

Työssä käytetty aineisto kerättiin etsimällä aiheeseen liittyvää materiaalia Suomen kansallisesta 

lainsäädännöstä, hallituksen esityksestä (HE 139/2022), sekä ympäristöministeriön sivuilta. Toi-

meksiantajatahon, eli Jyväskylän rakennusvalvonnan kanssa pidettiin aloituskokous, jossa kartoi-

tettiin ohjeen sisällöllisiä tarpeita, tavoitteita sekä toteutusaikataulua. Tämän lisäksi toimeksianta-

jan edustaja Mikko Holmberg jakoi työn aloituksen yhteydessä erilaisia aiheeseen liittyviä luento- 

ja kokousmateriaaleja, joita voitiin käyttää myös hyödyksi ohjeen toteutuksessa. Työn aineiston-

hankintamenetelmänä käytettiin narratiivista kirjallisuuskatsausta, jolloin tietoa haettiin ja valittiin 
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käytettäväksi sen perusteella, sisälsikö se rakennusvalvontaviranomaisten, vähähiilisyyden perus-

teiden avaamisen tai laskennan kannalta keskeistä tietoa. Suurta informaatiomäärää saatiin näin 

rajattua tehokkaasti jo aineiston hakemisesta lähtien, jolloin aiheen kannalta epäolennaista mate-

riaalia oli analysoitavana myöhemmin vähemmän.  

Narratiivinen kirjallisuuskatsaus auttoi omalla painollaan työn rajaamisessa rakennusvalvontavi-

ranomaisen näkökulmaan. Vähähiilisyyteen liittyviä muutoksia käsitellään useissa lähteissä melko 

yleisellä tasolla, ja toisaalta esimerkiksi useat laskentaan liittyvät ohjeet ovat suunnittelijoille koh-

dennettuja. Tämän vuoksi suuri osa vähähiilisyyteen liittyvästä tiedosta oli sellaista, joka rajautui 

työn ulkopuolelle nopeasti, tai josta vain murto-osa oli käytettävissä työhön. Sirpaleisen tiedon yh-

distäminen ja kokoaminen ohjeeksi olikin sekä työn tavoitteena, että valitun tiedonkeruumenetel-

män etuna, jotka tukivat siten toisiaan. 

Työssä käytettyä aineistoa analysoitiin pääasiassa kvalitatiivisten menetelmien kautta. Koska tar-

koituksena oli selventää vähähiilisyyden laskentaa, oli useassa vaiheessa tarpeellista selittää teo-

riaa laajemmin auki sanallisesti. Kvantitatiiviset menetelmät olivat osana työn toteutusta tilastojen 

ja erilaisten lukuarvioiden, kuten raja-arvojen, analysoinnissa ja vertailussa, mutta tämä ei ollut 

yhtä merkittävä osa työtä ja aineiston läpikäyntiä kuin kvalitatiivisten menetelmien soveltaminen. 

Myös teemoittelu oli tärkeä osa aineiston hallintaa ja lajittelua, sillä vähähiilisyyteen liittyviä julkai-

suja on paljon, mutta näiden sisältö ei kuitenkaan usein käsitellyt työn aihepiiriä. 

Aineiston läpikäynnin ja analysoinnin jälkeen työlle rakennettiin runko olemassa olevan ja käsitel-

lyn materiaalin pohjalta. Toimeksiantotyö toteutettiin Jyväskylän kaupungin asiakirjapohjalle. Oh-

jeelle määritettiin luvut, joiden pohjalta voitiin hahmottaa tarkemmin, mitä aiheita työssä käsitel-

lään, ja mikä niiden looginen järjestys on. Lukuihin lajiteltiin suurpiirteisesti tietoa ja lähteitä 

aiheista, jotka koskivat kyseistä lukua. Tätä runkoa rakennettiin ja tarkennettiin myös uuden tie-

don ja sen analysoinnin perusteella, jonka jälkeen tehty työ läpikäytiin ja epäselväksi tai avoimeksi 

jääneistä kohdista muodostettiin kysymyksiä asiantuntijahaastattelua varten. Asiantuntijahaastat-

telun pohjalta saatua tietoa hyödynnettiin kysymysten avaamiseen ja työn sisällön täydentämi-

seen tarvittavissa kohdissa.  
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Työtä varten toteutettiin puolistrukturoitu asiantuntijahaastattelu. Haastattelu rakentui työssä 

avoimeksi jääneiden kysymysten pohjalta, kun oli selvää, ettei kysyttäväksi jääneisiin aiheisiin ollut 

joko yksiselitteisiä tai suoria vastauksia saatavilla. Kysymykset tarkennettiin selkeään muotoon, 

jonka jälkeen ne jaettiin haastateltavalle sähköpostin välityksellä kokousta edeltävästi. Haastatel-

tavana oli Green Building Council Finlandin johtava asiantuntija Miisa Tähkänen. Haastattelu to-

teutettiin noin tunnin kestäneenä Teams-kokouksena, jossa käytiin keskustelua kysymysten poh-

jalta ja tarvittaessa tarkentaen. Keskustelu taltioitiin sovitusti ensin videolle, jonka pohjalta 

toteutettiin transkriptio haastattelusta. Videotallenne poistettiin transkription luomisen jälkeen 

sovitusti. Tähkäselle etukäteen lähetetyt haastattelukysymykset on esitetty liitteessä 2. 

11.2 Luotettavuus ja eettisyys 

Sekä toimeksiantotyön että opinnäytetyön tekemisessä on noudatettu hyvää tieteellistä käytän-

töä. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2023, 11–12) mukaan määritelmänä hyvälle tieteelliselle 

käytännölle ovat eurooppalaisen tutkimuseettisen ohjeistuksen mukaisesti luotettavuus, rehelli-

syys, arvostus ja vastuullisuus läpi tutkimusprosessin. Koska kyseessä oli jo olemassa olevaan tie-

toon perustuva tutkimus, olivat työn tutkimuseettiset- ja luotettavuuskysymykset suhteellisen 

helppoa rajata ja ratkaista. Opinnäytetyössä noudatettiin Jyväskylän ammattikorkeakoulun opin-

näytetyöprosessin ohjeistusta esimerkiksi laatimalla opinnäytetyösuunnitelma ja noudattamalla 

opinnäytetyön raportointiohjetta.  

Luotettavuuskysymyksiä kummassakin työssä olivat tiedon ajankohtaisuus ja sisällön objektiivi-

suus. Tuomi ja Sarajärvi (2018, 158) toteavatkin, että totuus ja objektiivisuus ovat luotettavuu-

desta puhuttaessa erittäin keskeisessä asemassa. Luotettavuus näkyi työssä erityisesti lähteiden ja 

tiedonkeruumenetelmien valinnassa. Suuri osa vähähiilisyyteen liittyvästä tiedosta, jota voidaan 

käyttää viranomaisohjeen luomiseen, on joko Suomen ministeriöiden, hallituksen tai Euroopan 

unionin ja parlamentin julkaisemia, tai näiden tahojen toimeksi antamia tutkimuksia. Tästä syystä 

lähteet painottuivat pitkälti lainsäädännön, asetusten ja luotettavaksi arvioitujen tutkimusten pii-

riin. Näin voitiin varmistua siitä, ettei ohjeeseen eksy tietoa, joka ei ole linjassa kansallisen lainsää-

dännön sekä ministeriöiden antaman ohjeistuksen kanssa. Lähteissä, jotka eivät olleet ministeriöi-

den tai valtiollisen tahon toimeksi antamia tai julkaisemia, tiedon oikeellisuus varmistettiin aina 

yhdenmukaisuuden perusteella, eli saman väitteen tuli löytyä useammasta eri lähteestä. 
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Sekä opinnäytetyön että toimeksiantotyön tekemisessä pyrittiin objektiivisuuteen koko toteutuk-

sen ajan, ja töissä vältettiin tarkoituksenmukaisesti johtopäätösten tekemistä aiheista, jotka ovat 

toistaiseksi epäselviä lainsäädännön taitekohdan vuoksi. Objektiivisuus on kuitenkin aina suhteel-

lista, sillä esimerkiksi haastateltaessa tai kirjoitettaessa useiden lähteiden joukosta synteesiä, osa 

kirjoittajan tai haastateltavan mielipiteistä välittyy aina heijastuksena luotuun tekstiin. Tämän tie-

dostaminen ja myöntäminen on myös eräs laadullisen tutkimuksen piirteistä, vaikka tiedon käsitte-

lyssä pyrittäisiinkin objektiivisuuteen (Tuomi & Sarajärvi 2018, 160). Luotettavuudessa tulee kui-

tenkin huomioida tiedon päivittyminen. Koska opinnäytetyö sekä toimeksiantotyö on toteutettu 

lain muutosprosessin aikana, jolloin suuri osa asetuksista on vielä luonnosvaiheessa ja hallituksen 

esitys alttiina muutoksille, on varauduttava siihen, että työssä esitetty tieto voi vanhentua jo alle 

vuodessa sen julkaisemisesta.  

Tämä vaikuttaa myös työn eettiseen aspektiin, kun tarkastellaan työn soveltamista käytäntöön 

lainsäädännön muuttuessa ja tarkentuessa. Koska työn kannalta keskeinen tieto on nopeassa 

muutoksessa lakimuutoksen edistyessä, muodostaa tämä ongelman siinä, miten käytettävänä ja 

luotettavana toimeksi annettua ohjetta voidaan pitää esimerkiksi enää vuoden päästä. Saaranen-

Kauppinen ja Puusniekka (2006, luku 3.1) toteavatkin, ettei kaikkiin ongelmakohtiin ole mahdol-

lista aina laatia ohjeistusta, jonka lisäksi tiedon ajankohtaisuus muuttuu jatkuvasti yhteiskunnan 

mukana. Ajankohtaisuutta pyrittiinkin korostamaan työssä toteamalla esimerkiksi johdannossa, 

että työn julkaisuajankohta tulee huomioida sitä sovellettaessa. Johdannossa kerrottiin myös, että 

tiedon ajankohtaisuus on hyvä varmistaa aina, etenkin kun tiedetään, että muutoksia sisältöön ja 

aiheeseen on tulossa lähitulevaisuudessa. Samanaikaisesti ajankohtaisuutta pyrittiin parantamaan 

työssä käsittelemällä esimerkiksi laskentaa tasolla, joka on helposti sovellettavissa myös eri sisäl-

löille. Näin siis lisäykset tai supistukset ilmastoselvityksen sisällöstä voisivat mahdollisesti noudat-

taa samoja laskentaperiaatteita, vaikkei selvityksen rakenne olisikaan enää alkuperäisen mukai-

nen. Suorien sisältömuutosten lisäksi teknisten yksityiskohtien, kuten raja-arvojen ja asetusten 

tarkentaminen voi muuttaa esimerkiksi laskentaan sisältyvien kohteiden rajausta tai laskennan 

tarkkuutta. Kummassakin työssä on pyritty huomioimaan muutoksista johtuvat vaikutukset töihin 

sekä ilmoitettu eri tekijöiden mahdollisista tulevista päivityksistä, mutta useiden epävarmuusteki-

jöiden vuoksi ajankohtaisuus on huomioitava kriittisesti työn luotettavuutta arvioitaessa. Tiedon 

ajankohtaisuuden varmistaminen oli kriittistä myös ohjeen toimivuuden kannalta, sillä vanhentu-

neen tiedon eksyminen ohjeeseen aiheuttaisi sekaannusta tai mahdollisia ristiriitaisuuksia. 
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Opinnäytetyössä tutkimuseettisenä kysymyksenä oli keskeisesti myös viranomaisohjeen luomiseen 

liittyvä eettisen vastuun kysymys, ja tutkijan vastuu tiedon oikeellisuudesta ja sen soveltamisesta 

käytäntöön. Koska ohje suunniteltiin nimenomaan viranomaiskäyttöön, oli suora vastuu myös si-

sällön oikeellisuudesta työn toteuttajalla. Tuomi ja Sarajärvi (2018, 149) ovat esittäneet eettisyy-

den ulottuvan itse tutkimuksen laatuun sekä suunnitelmallisuuteen aina tutkimusaiheen valin-

nasta lähtien. Tutkimusaiheen valintaan liittynyt eettinen kysymys oli, millaista ohjausta työllä 

saadaan aikaan, ja kuinka tämä tulee vaikuttamaan siten myös puolueettoman lupajärjestelmän 

toimintaan. Tähän kysymykseen ratkaisuna oli yksinkertaisuudessaan objektiivisuuteen pyrkivän ja 

lähteiltään tarkasti valitun ohjeen rakentaminen. 

Lähteiden pohjalta kootun tiedon perusteella avoimeksi jääneisiin kysymyksiin vastasi korkean ta-

son asiantuntija. Haastateltavalta varmistettiin sähköpostitse ennen haastattelua, että hänen ni-

meään, organisaatiotaan ja asemaa organisaatiossa saa käyttää toimeksiantotyön ja opinnäyte-

työn osana. Tämän lisäksi haastateltavalle ilmoitettiin, ettei tietoja kerätä erikseen rekisteriin. 

Haastateltavalta varmistettiin myös, että hän suostuu haastattelun tallentamiseen, ja että tallenne 

poistetaan transkription tekemisen jälkeen. Videon pohjalta toteutetun transkription oikeellisuus 

varmistettiin lähettämällä se haastateltavalle luettavaksi ja tarkastettavaksi ennen sen käyttöä 

työssä.  

Haastattelussa ei ole havaittavissa selkeää puolueellisuutta tai muita mahdollisia haastattelun vir-

helähteitä, joita Anttila (2014, luku 9.1.4.6.1) kuvaa, sillä suuri osa haastattelussa esitetyistä kysy-

myksistä oli teoreettisia tai toistaiseksi vielä ratkaisemattomia. Haastattelun luotettavuutta ja pai-

noarvoa olisi kuitenkin voitu kasvattaa entisestään haastattelemalla useampia asiantuntijoita 

samoista kysymyksistä, mutta koska kysymykset olivat hyvin teknisiä (liite 1), ei tätä nähty myös-

kään tarpeellisena. Haastattelua varten ei tarvittu tutkimuslupaa, sillä kyseessä ei ollut organisaa-

tion sisäinen tai useita henkilöitä kattava haastattelu. Työssä ei käsitelty myöskään salassa pidettä-

vää materiaalia.  

11.3 Työn tulokset 

Työn tuloksena saatiin ohje, joka auttaa rakennusvalvontaviranomaisia vähähiilisyyden ja siihen 

liittyvien vaatimusten kanssa arkipäiväisessä työssä. Tämä on tärkeää, sillä muutos ilman ratkaisuja 
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tulisi kuormittamaan lupajärjestelmää siirtymävaiheessa huomattavasti. Ohjeen avulla saatiin luo-

tua myös yhtenäisempi linja luvan myöntämisen edellytyksille. Monet asiat uudessa lupaproses-

sissa ja vähähiilisyyden arvioinnissa kaipaavat tarkennusta, mutta ohjeen avulla voidaan varmistaa 

kaupungin ja sen yhteistyökumppaneiden yhteinen tietopohja aiheesta, sekä edistää yhtenäisem-

män järjestelmän luomista muuttuvalle lupaprosessille ennen tarkentavia yksityiskohtia kansalli-

selta tasolta. Toimeksiantaja oli erittäin tyytyväinen työhön ja koki sen täyttäneen sille asetetut 

kriteerit. Tämän lisäksi työn avulla saatiin perustellut vastaukset haluttuihin tutkimuskysymyksiin, 

joihin työssä haluttiin vastata. 

11.3.1 Mitkä ovat edellytykset myönteiselle rakentamisluvalle? 

Työn tuloksena saatiin selville, että rakentamisluvan myöntäminen uudelle rakennukselle edellyt-

tää hallituksen esityksen (HE 139/2022) 61 § mukaiset tiedot rakennuskohteesta. Näitä ovat raken-

nussuunnitelman sisältämät ja rakennussuunnittelijan allekirjoituksella varmentamat kohteen pää-

piirustukset, kohteen rakennussuunnitelmia vastaava suunnitelmamalli tai tiedot koneluettavassa 

muodossa, selvitys rakennuspaikan perustamis- ja pohjaolosuhteista ja näiden perusteella pääte-

tystä perustamistavasta ja muista tarvittavista toimenpiteistä, sekä erilaisia liitteitä ja selvityksiä. 

Näitä ovat esimerkiksi rakennuksen energiaselvitys, ilmastoselvitys, materiaaliseloste, selvitys ra-

kennuspaikan terveellisyydestä ja korkeussuhteista, selvitys, että hakija hallitsee rakennuspaikkaa, 

sekä tarvittaessa muita liitteitä ja lisätietoja, jotka voivat vaikuttaa lupapäätökseen. Selvitykset ja 

niiden tarve riippuvat siitä, mihin käyttötarkoitusluokkaan rakennus kuuluu. 

Rakennusvalvontaviranomaisen tulee tarkistaa ilmastoselvitys ja siinä esitetyt tiedot rakentamislu-

van hakemisen yhteydessä. Rakennusvalvontaviranomaisen on tarkastettava myös rakennuksen 

käyttötarkoitusluokasta riippuen, etteivät kyseiselle käyttötarkoitusluokalle asetetut raja-arvot 

ylity. Raja-arvot koskevat käyttötarkoitusluokkien 1d-8 kohteita. 

11.3.2 Mitä kohteen ilmastoselvityksessä tulee esittää? 

Ilmastoselvityksen tulee sisältää ympäristöministeriön asetuksen (YM027:00/2021) 23 § mukaiset 

tiedot kohteesta. Näitä ovat kohteen pysyvä rakennustunnus, rakennuksen käyttötarkoitusluokka 

tai -luokat, uuden rakennuksen lämmitetty nettoala, rakennuspaikan pinta-ala, vähähiilisyyden ar-

vioinnin tulokset ilmoitettuna erikseen kullekin kohteen käyttötarkoitusluokalle sekä näiden 



60 
 

 

summa, kohteen suunniteltu käyttäjämäärä ja laskennallinen ostoenergian kulutus, vähähiilisyy-

den arvioinnissa käytettyjen arviointijaksojen pituudet, vähähiilisyyden arviointiin sisältyvien kan-

tavien rakenteiden pääasiallinen rakennusmateriaali, kohteen tavoitteellinen käyttöikä, vähähiili-

syyden arvioinnissa käytetty laskentaohjelmisto, sekä ilmastoselvityksen laatimisen päiväys ja 

laatijan nimi ja koulutus.  

Hiilijalanjäljen ja -kädenjäljen tiedot esitetään jokaiselle elinkaaren kohdalle erikseen, jonka lisäksi 

hiilijalanjäljestä esitetään elinkaaren vaiheiden summa. Toistaiseksi voimassa olevan ohjeistuksen 

mukaan hiilijalanjälki ja -kädenjälki ilmoitetaan erikseen rakennukselle ja rakennuspaikalle. 

11.3.3 Kuka voi toteuttaa vähähiilisyyden laskennan ja laatia ilmastoselvityksen? 

Rakennuksen vähähiilisyyden laskennan ja ilmastoselvityksen laatimisen voi toteuttaa suunnittelu-

tehtävään pätevöitynyt henkilö. Asiaan ei ole toistaiseksi tämän tarkempaa ohjeistusta tai vaati-

mustasoa. Vähähiilisyyden laskennan ja ilmastoselvityksen laatimisen toteuttava suunnittelija on 

vastuussa esitettyjen tietojen oikeellisuudesta. 

11.3.4 Mistä vähähiilisyyden laskenta koostuu? 

Vähähiilisyyden laskenta koostuu elinkaaren vaiheiden aiheuttamien päästöjen laskennasta. Vähä-

hiilisyyden arviointimenetelmässä (2021) laskenta esitetään eri elinkaaren vaiheita yhdistelevien 

laskutekijöiden kautta. Näitä tekijöitä ovat valmistuksesta syntyvät päästöt (GWPvalmistus), jotka 

koostuvat elinkaaren vaiheista A1-3, vaihdoista aiheutuvat päästöt (GWPvaihdot), jotka koostuvat 

elinkaaren vaiheesta B4, jätteenkäsittelystä aiheutuvat päästöt (GWPjätteenkäsittely), jotka sisältävät 

elinkaaren vaiheiden A5, B4 ja C3 aikana syntyvien jätteiden käsittelyn, loppusijoituksesta (GWPlop-

pusijoitus) aiheutuvat päästöt, jotka sisältävät elinkaaren vaiheen C4 päästöt, kuljetuksesta aiheutu-

vat päästöt (GWPkuljetukset), jotka sisältävät elinkaaren vaiheet A4 ja C2, työmaasta aiheutuvat pääs-

töt (GWPtyömaa), jotka sisältävät elinkaaren vaiheissa A5, B4 ja C1 kulutetun energian päästöt, sekä 

käyttöenergian (GWPkäyttöenergia) aiheuttamat päästöt, jotka koostuvat elinkaaren vaiheen B6 pääs-

töistä. Kukin kohta lasketaan erikseen, ja näiden tekijöiden summasta muodostuu kohteen aiheut-

tama hiilijalanjälki.  

Vähähiilisyyden laskenta sisältää myös hiilikädenjäljen tarkastelun. Hiilikädenjäljen laskennassa 

päästöt lasketaan suoraan elinkaaren vaiheina. Näitä ovat Rakennuksen vähähiilisyyden arviointi-

menetelmän (2021) mukaan seuraavat elinkaaren vaiheet: Uudelleenkäyttö ja kierrätys (D1), hyö-

dyntäminen energiana (D2), ylimääräinen uusiutuva energia (D3), rakennustuotteiden hiilivarastot 
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(D4) ja sementtipohjaisten tuotteiden karbonatisoituminen (D5). Edellä mainittujen elinkaaren vai-

heiden lisäksi ympäristöministeriön asetuksessa (YM027:00/2021) on esitetty huomioitavaksi las-

kentaan myös elinkaaren vaihe D6, eli istutettava puusto. 

11.3.5 Miten luvankäsittely tulee muuttumaan tulevaisuudessa? 

Merkittävänä muutoksena rakennuslupa ja toimenpidelupa yhdistyvät yhdeksi rakentamisluvaksi. 

Lupien käsittely tulee myös jatkossa painottumaan entistä enemmän koneluettaviin hakemuksiin 

sekä tietomalleihin. Rakennusvalvontaviranomaisten työnkuvassa muutoksena tulee olemaan lu-

pahakemusten käsittelyn ohella aiempaa keskeisemmin neuvonta liittyen rakentamislupahake-

mukseen, mutta myös vaadittuihin liitetiedostoihin, kuten energia- ja ilmastoselvitykseen sekä ma-

teriaaliselosteeseen. 

11.3.6 Voidaanko hiilikädenjäljellä kompensoida päästöjä? 

Hiilikädenjäljellä ei voida kompensoida rakennuksen aiheuttamia päästöjä. Hiilikädenjäljen asema 

osana ilmastoselvitystä on lähinnä informaatio-ohjaukseen liittyvä, eikä sen avulla voida kompen-

soida esimerkiksi raja-arvojen ylittymistä tai kokonaispäästömäärää. Hiilikädenjälkeä ei koskaan 

vähennetä hiilijalanjäljestä, vaan tiedot esitetään erikseen ilmastoselvityksessä (Rakennuksen vä-

hähiilisyyden arviointimenetelmä 2021, 28; Tähkänen 2024, 8) 

12 Johtopäätökset ja jatkotutkimusehdotukset 

Vaikka toimeksiantotyön toteuttamisen yhteydessä saavutettiin kohtalaisen selkeät vastaukset 

suurimpaan osaan tutkimuskysymyksiä, jättävät nykyiset ohjeet sekä hallituksen esitys silti useita 

tekijöitä tarkentamisen varaan, etenkin laskennan ja ilmastoselvityksen yksityiskohtiin liittyen. Työ 

oli myös pituudeltaan pitkä melko tarkasta rajauksestakin huolimatta. Tämä johtui osittain aiheen 

sisällön monitahoisuudesta, vaikka asioita käsiteltiinkin vain perustasolla. Esimerkiksi vähähiilisyy-

den vaikutukset rakennusvalvontaviranomaisten työnkuvan muutoksiin sekä laskennan selostami-

nen sanallisesti auki tuottivat huomattavan määrän materiaalia työhön, mutta kumpikin aiheista 

oli niin kriittinen työn kannalta, ettei niiden pois jättäminen olisi ollut edullista ohjeen käytännön 

sovellettavuuden kannalta.  

Myönteisen rakentamisluvan edellytykset on tarkennettu hallituksen esityksessä selkeänä listana, 

joka voi kuitenkin vielä muuttua ennen lopullista versiota. Vaikka lista itsessään on selkeä, antaa se 
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vasta yleistasoisen kuvan lupaa edellyttävistä vaatimuksista. Kun listan kohtia käsitellään tarkem-

malla tasolla, epävarmuustekijöiden määrä kasvaa. Tämä johtuu siitä, että esimerkiksi materiaa-

liseloste ja ilmastoselvitys tarkentuvat vasta kun niitä tarkentava asetus annetaan. Vaikka siis voi-

daan antaa suora kuvaus siitä, mitä luvan myöntäminen tämänhetkisen tiedon mukaan edellyttää, 

on sisällön ymmärtäminen ja tarkempi toteutus oma osionsa. Liitetiedostojen ja rakentamisluvan 

edellytysten tarkempi analysointi voisi olla hyvä jatkotutkimuksen aihe, sillä tarkennusta asiaan 

kaivattaisiin.  

Ilmastoselvityksessä esitettävä sisältö on myös lueteltu selkeästi ympäristöministeriön asetusluon-

noksessa (YM027:00/2021), mutta sisältöön on todennäköisesti tulossa muutoksia korjaussarjan ja 

asetuksen käsittelyn myötä. Näin ollen ilmastoselvityksen lopullista sisältöä on toistaiseksi hankala 

arvioida, ja selkeä vastaus asiaan saadaan vasta ympäristöministeriön asetuksen lopullisen version 

antamisen yhteydessä. Tämä tuottaa tarpeen uudelle ohjeistukselle tai lisäkouluttautumiselle, sillä 

toimeksiantona toteutetun ohjeen sisältö muuttuu näin ollen osittain vanhentuneeksi. Koulutus 

viranomaisille aiheeseen liittyen asetusten antamisen jälkeen ja lain asetuttua lopulliseen muo-

toonsa selkeyttäisi myös vaatimuksia ja itse laskentaa siinä muodossa, kuin se kuuluu lopulta to-

teuttaa. Näin voitaisiin tehostaa asiantuntevan viranomaisohjauksen tarjoamista kuntalaisille 

etenkin siirtymävaiheessa sekä sujuvoittaa lupaprosessissa tapahtuvan muutoksen normalisoitu-

mista.  

Vähähiilisyyden laskennan ja ilmastoselvityksen laatimisen toteuttavan henkilön pätevyysvaati-

muksista ei ole toistaiseksi annettu yleistä pätevyyttä tarkempaa vaatimusta. On vielä epäselvää, 

millainen tarkennus asiaan on tulossa. Keskustelua on käyty toistaiseksi vapaaehtoisesta pätevyys-

rekisteristä sekä lakisääteisestä pätevyysvaatimuksesta. Tämän lisäksi haasteen luo aikataulu, jol-

loin tarkennus tehdään. Kuten Tähkänen (2024) toteaa, on mahdollista, että ohjeistus tarkentuu 

vasta lain voimaan astumisen jälkeen useita kuukausia myöhemmin, jonka vuoksi aloitus voi olla 

sekava ja viranomaisen on siinä tilanteessa osattava arvioida suunnittelijan pätevyyttä kyseiseen 

tehtävään ilman tarkempaa ohjeistusta. Epäselvyys pätevyysvaatimuksessa on mahdollisesti myös 

osasyy sille, miksi koulutus kirjataan tämänhetkisen tiedon mukaan myös osaksi ilmastoselvitystä.  
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Vähähiilisyyden laskentaa monimutkaistavat epävarmuudet sisällön rajauksessa, mutta myös las-

kennassa. Esimerkiksi rakennuksen ilmastoselvitystä koskevan asetuksen (YM027:00/2021) mu-

kaan istutettava puusto (D6) huomioidaan osana hiilikädenjälkeä. Ongelmana kuitenkin on, ettei 

tälle toistaiseksi ole laskentakaavaa. Tämän vuoksi myöskään ohje ei sisällä tarkempaa kannanot-

toa asiaan, vaan käsittelee asian olemassa olevan tiedon mukaan. Koska laskenta perustuu stan-

dardeihin, joissa ohjeistus on tehty GWP-tekijöiden kautta, siitä saatavien päästömäärien lisäämi-

nen ilmastoselvitykseen vaatii kaavojen purkamista elinkaaren vaiheiden tekijöihin. Elinkaaren 

vaiheet täytyy osata laskea ja summata keskenään niiden osia yhdistelevistä kaavoista.  

Lupaprosessin muutoksia käsiteltiin lähinnä vähähiilisyyden kannalta keskeisistä teemoista oh-

jeessa. Perusteellisempi läpikäynti olisi laajentanut aihepiiriä huomattavasti, jolloin rajaus olisi kär-

sinyt ja työstä tullut hankalammin sovellettava sen laajuuden vuoksi. Muutoksia voisi kuitenkin kä-

sitellä tarkemmin jatkotutkimuksessa, sillä myös luvankäsittelyyn liittyvien muutosten ja uusien 

osa-alueiden käsittely ennen lain voimaan astumista olisi eduksi rakennusvalvontaviranomaisille. 

Asiaa siis käsiteltiin tutkimuskysymyksen osalta riittäväksi katsotulla tasolla, mutta vastausta ei pu-

rettu yksityiskohtaisemmin auki. Ohjeessa pyrittiin antamaan runsaasti lähteitä, joiden kautta 

osaamista voidaan syventää omatoimisesti työn antaman perustan pohjalta.  

Useassa kohdassa ohjeen tekemisen aikana kävi kuitenkin selväksi, ettei toteutettu ohje missään 

nimessä kykene korvaamaan rakennusvalvontaviranomaisten lisäkouluttautumisen tarvetta vähä-

hiilisyyteen liittyen. Ohje itsessään kykeni vastaamaan annettuihin tutkimuskysymyksiin pääasiassa 

selkeästi ja perustellusti, mutta muutosten ja teknisten yksityiskohtien määrän vuoksi kaikkea 

osaamistarvetta ei voida kattaa, etenkään nykyhetkellä, kun useita kriittisiä asetuksia ja päätöksiä 

lakiuudistukseen liittyen on vielä tekeillä. 

Jatkotutkimusta olisi hyvä saada useista toistaiseksi avoimeksi jääneistä tai perustasolla käsitel-

lyistä vaatimuksista, joita lupaprosessiin ja vähähiilisyyteen liittyy. Koska toteutettu ohje kykenee 

tiedon muuttuvan luonteen vuoksi vastaamaan kysymyksiin ainoastaan lyhyen aikavälin kannalta 

ajankohtaisesti, olisi esimerkiksi ohjeen revisio lainsäädännön asetuttua perusteltu ja tarpeellinen. 

Tällöin voitaisiin tarkastella selkeämmin myös esimerkiksi raja-arvojen merkitystä ja vaikutuksia 

lupaprosessissa. 
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Vähähiilisyyden laskentaa voisi myös selkeyttää esimerkiksi käytännön laskentaesimerkillä. Vähä-

hiilisyyden laskenta on monivaiheinen prosessi, jonka hahmottaminen voi olla aluksi hankalaa, 

etenkin ilman vertailukohdetta. Esimerkissä voitaisiin tarkastella tehokkainta tapaa laskea ja selvit-

tää päästöt annetun ohjeistuksen mukaisesti. Laskenta perustuu toki pitkälti laskentatyökaluihin 

työelämässä, mutta asian taustalla olevan teorian selkeyttäminen syventäisi osaamista asian suh-

teen ja voisi siten lujittaa eri osapuolten ymmärrystä ja osaamista vähähiilisyyden laskennan tekni-

sistä aspekteista. Myös laskentametodien tarkkuutta voitaisiin vertailla. Koska kansallisen päästö-

tietokannan päästöarvot perustuvat yleisiin päästötietoihin, olisi mielenkiintoista tarkastella, 

paljonko tulokset muuttuisivat, jos kohteen päästölaskenta toteutettaisiin täysin ympäristöselos-

teiden pohjalta. Tämä parantaisi samalla käsitystä siitä, mikä merkitys päästötietojen lähteellä on 

laskennan kannalta, ja mitä eri ratkaisuilla voidaan saavuttaa. 

13 Pohdinta 

Työn toteutuksen aikana kävi selväksi, että vaikka työn voidaan todeta olevan erittäin ajankohtai-

nen ja tarpeellinen, useat tekijät liittyen vähähiilisyyteen ja sitä ympäröiviin tekijöihin vaativat tar-

kennusta ja jatko-ohjeistusta. Suurimmat muutokset ovatkin todennäköisesti Tähkäsen (2024, 3, 6) 

mukaan tulossa ilmastoselvityksen sisältöön. Nykyisen ohjeistuksen mukaan kohteen päästöt esi-

tetään rakennukselle ja rakennuspaikalle erikseen, jonka lisäksi ilmastoselvityksessä ilmoitetaan 

rakennuksen hiilikädenjälki. Tähkäsen (2024, 1, 3) mukaan hallituksen esitystä koskevan korjaus-

sarjan osalta käydäänkin keskustelua siitä, kuuluvatko maaosat ilmastoselvitykseen, ja laajem-

massa kokonaisuudessaan halutaanko rakennuspaikan päästöjä sisällyttää lainkaan osaksi arvioin-

tia. Koska raja-arvot tulevat määräytymään rakennuksen päästöjen perusteella, on 

rakennuspaikan päästöjen ilmoittaminen lähinnä informatiivinen lisäys. Tämä toki tarkoittaa, että 

päästöt ja niiden arvioiminen arvotettaisiin lähtökohtaisesti raja-arvojen kautta. 

Myös hiilikädenjäljen sisältyminen lopulliseen ilmastoselvitykseen ja siinä huomioitavat arvioitavat 

vaiheet ovat olleet keskustelun aiheena (Tähkänen 2024; Yli-Huikku & Pulli 2023). Tällä hetkellä 

Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmässä (2021) esitettyihin hiilikädenjäljen arvioin-

nissa huomioitaviin vaiheisiin D1-5 on esitetty ympäristöministeriön asetuksessa (YM027:00/2021) 

lisäksi elinkaaren vaihe D6, taajamassa istutettava puusto. Tälle ei toistaiseksi ole vielä annettu las-

kentaohjetta, jonka lisäksi hiilikädenjäljen pois rajaamisen mahdollisuus on ollut keskustelun alla. 
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Ilmastoselvitystä koskeva sisältörajaus on toistaiseksi siis vielä epäselvä, ja ilmastoselvityksen pai-

noarvoa ohjausmenetelmänä onkin kritisoitu sen informaatio-ohjaukseen perustuvan luonteen 

vuoksi (Tähkänen 2024, 6). Koska hiilikädenjäljellä ei voida kompensoida päästöjä, ja sen todellista 

vaikutusta voi olla hankala todistaa, se on ohjausmenetelmänä hyvin erilainen kuin konkreetti-

sempi raja-arvo. Hiilikädenjäljen avulla voitaisiin saada dataa rakentamisesta saatavista ilmasto-

hyödyistä, mutta sen ohjausteho vähähiilisyydessä toimisi lähinnä sen mahdollisuuden kautta, että 

ilmastohyötyjä suosittaisiin esimerkiksi kilpailutuksessa, jolloin informaatio-ohjauksen painoarvo 

kasvaisi.  

Selkeää on, että esimerkiksi raja-arvoja ja ilmastoselvitystä koskevat epäselvyydet tulevat pääpiir-

teiltään tarkentumaan asetusten antamisen jälkeen, mutta näiden lisäksi harmaata aluetta jää 

useampaan aiheeseen liittyen. Esimerkiksi määritelmä kestävästi hoidetusta metsästä on ainakin 

toistaiseksi erittäin avoin. Koska määritelmää ei voi laissa jättää kaupallisten sertifikaattien varaan, 

ei tälle toistaiseksi ole luotettavaa varmennusmenetelmää. Kestävästi hankittu puu voidaan määri-

tellä esimerkiksi siten, ettei sen korjuulla ole edistetty luontokatoa tai merkittävästi heikennetty 

metsän hiilinieluna toimimista (Metsän vuosi 2021, 18; Rakennuksen vähähiilisyyden arviointime-

netelmä 2021, 30). Tämän todentaminen ilman sertifiointia on kuitenkin haastavaa, jonka vuoksi 

tarkennusta kaivataan yhtenäisen määritelmän saavuttamiseksi. 

Rakentamislainsäädännön kokonaisuudistuksessa maankäytön lakiuudistus (L 752/2023) jäi puoli-

tiehen (Yli-Huikku & Pulli 2023). Jatkossa voidaan odottaa mahdollisesti tarkennusta ja muutoksia 

maankäytön lainsäädäntöön tästä johtuen. Sillä välin osittain haasteenakin voi olla uuden rakenta-

mislain ja pitkälti uudistamatta jääneen Alueidenkäyttölain (Maankäyttö- ja rakennuslaki) välillä 

tasapainottelu. Tämän johdosta myös suuri osa päästöjen rajaamisesta ja ohjaamisesta painottuu 

rakennuksia koskevaan lainsäädäntöön sen sijaan, että ohjauskeinoja otettaisiin käyttöön maanra-

kentamisen ja alueidenkäytön osalta erikseen. Tämä jakaisi päästöjen ohjauksen painotusta myös 

esimerkiksi kaavoitukselle, jolloin vaakalaudalle jäävät rakennuspaikan päästöt voitaisiin huomi-

oida tarkemmin esimerkiksi alueidenkäytön piiriin lukeutuvina päästöinä. 

Hallituksen esityksessä (HE 139/2022, luku 4.2.3.2) painotetaan myös kuntien viranomaisten 

osuutta vähähiilisen ohjaamisen onnistumisessa ja tehokkuudessa. Tämä tarkoittaa jatkossa kasva-
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vaa omavastuuta sekä vähähiilisyyden ohjaamiseen perehtymistä. Vähähiilisyyteen liittyvän ohjaa-

misen onnistumista voitaisiin edesauttaa esimerkiksi tarjoamalla tukea sekä koulutuksia viran-

omaisille aiheeseen liittyen, jolloin ohjausmenetelmät ja niiden käyttö normalisoituisivat. Hallituk-

sen esitys (mt. 103 §) ottaa kantaa rakennustarkastajan ammattitaidon ylläpitämiseen, mutta vain 

yleisellä tasolla. Ohjauskeinoja kunnan viranomaisille on olemassa, kuten Carbon Neutral Cities Al-

liancen (CNCA) ja One Click LCA:n julkaisu City Policy Framework for Dramatically Reducing Embo-

died Carbon (2020), jonka tarkoituksena on tukea ja antaa keinoja vähähiilisemmän rakentamisen 

edistämiseksi kaupungeissa ja kunnissa. Tämän kaltaisten apukeinojen käyttö edellyttää kuitenkin 

omatoimisuutta ja tiedonhankintaa, joka voi osoittautua haasteelliseksi etenkin kansallisen tason 

mittakaavassa. On kuitenkin selvää, että lakiuudistus tuottaa huomattavan lisäkouluttautumisen 

tarpeen viranomaisille. 

Työn toteutusta olisi voitu myös parantaa. Sen lisäksi, että ohjetta varten olisi voitu haastatella 

useampia asiantuntijoita, myös korjaussarjaan olisi voitu perehtyä syvemmin. Korjaussarjan anta-

misen aikaan työn toteutus oli jo niin pitkällä, että tehtiin päätös huomioida ohjeen kontekstiin 

kuuluvat kriittisimmät muutosehdotukset, joista työssä annettiin lisätietoa. Tarkempi korjaussar-

jan analysointi olisi voinut lisätä ajankohtaista tietoa joihinkin ohjeen osa-alueisiin, mutta toisaalta 

tällä ei nähty olevan niin merkittävää lisäarvoa, että sitä olisi myöskään ajankäytön vuoksi ollut jär-

kevää lähteä toteuttamaan.  

Ohjetta varten olisi voitu toteuttaa myös esimerkkilaskentaa, joka olisi selkeyttänyt yksityiskohtia 

laskennasta. Esimerkkiä olisi voitu myös hyödyntää ohjeessa, jolloin laskennan selostuksen rinnalle 

olisi voitu nostaa käytännön esimerkkejä arvioinnin toteutuksesta. Esimerkkilaskennan toteutus 

rajattiin kuitenkin lopulta pois työstä, sillä toteutus olisi muuttanut aikataulua merkittävästi, sekä 

kasvattanut työn laajuutta tarpeettoman paljon. Työssä ei ratkaistu myöskään laskennan osalta 

tarkemmin, miten työmaan aikainen materiaalien hukkaprosentti lasketaan. Tämä on suunnitteli-

jan osaamisen kannalta keskeistä, mutta asiaa ei lähdetty selvittämään tarkemmin, sillä suunnitte-

lun yksityiskohdat eivät ole lopulta myöskään rakennusvalvontaviranomaisen vastuualueella, eikä 

laskennan yksityiskohtien avaaminen ollut muutenkaan työn kannalta olennaista. Tällaisia tekijöitä 

voitaisiin avata toisaalta erillisellä laskentaesimerkillä tehokkaasti. 
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Työn rajaus onnistui hyvin ohjeen lopullisesta pituudesta huolimatta. Koska työ rajattiin koske-

maan uusia, pysyviä rakennuksia, sekä rakennusvalvontaviranomaisen kannalta keskeisiä vähähiili-

syyden tuomia muutoksia rakentamislupaprosessiin, ei aihetta olisi voitu rajata juurikaan tehok-

kaammin ilman, että ohjeen varsinainen tarkoitus olisi kärsinyt. Työssä onnistuttiin 

työelämälähtöisyyden huomioinnissa työn rakenteen ja toteutuksen kannalta, josta saatiin myös 

erittäin positiivista palautetta toimeksiantajalta. Ohjeen sisältö käsiteltiin perustellusti ja kriitti-

sesti, jonka lisäksi toteutus sekä toimeksiantotyössä että opinnäytetyössä oli täysin suunnitellun 

mukainen ja noudatti arvioitua aikataulua. Vaikka jatkotutkimuksille on ehdottomasti tarvetta, työ 

itsessään onnistui täyttämään sille annetut tavoitteet erinomaisesti. 
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Liitteet 

Liite 1. Haastattelukysymykset 

Hiilijalanjäljessä arvioitavat osat: 

Mitä hiilijalanjäljen arviointiin sisältyvät ’maaosat’ tarkoittavat? Onko tämä esim. muualta 

tuotava maa-aines, vai perustustöissä kaikki osallisena oleva maa-aines? 

Yksiköt ilmastoselvityksessä: 

Hiilijalanjälki kuuluu YMa rakennuksen ilmastoselvityksestä (luonnos 30.9.2022 lausunto-

kierros) mukaan ilmoittaa elinkaaren vaiheille yksikössä kgCO2e/m^2/a. Kuitenkin hiilija-

lanjäljen loppusumma ilmoitetaan yksikössä kgCO2e. Miten muuntaminen näiden yksiköi-

den välillä toimii, vai ovatko ne rinnastettavissa? 

Kuuluuko hiilijalanjäljen laskennassa tulokset jakaa neliöille ja vuosimäärille (etenkin arvi-

ointijaksoa koskevien vaiheiden osalta), vai ovatko kyseisen asetuksen mukaan lasketut 

tulokset ns. jo valmiiksi oikeassa yksikössä muodossa kgCO2e? Eli kuuluvatko neliöiden 

ja vuosien oletukset jo laskentaan, vai tuleeko ne erikseen vielä huomioida. 

Neliöalat ilmastoselvityksessä: 

Ympäristöministeriön asetusluonnoksessa rakennuksen ilmastoselvityksestä (30.9.2022, 

24 §) ilmastoselvityksen päästöjen yksikön osana neliöt ovat m2, kun kyseessä on raken-

nuspaikka tai rakennus. Kuitenkin Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 2021 

on ilmoittanut neliöt yksikön osana muodossa hum2 rakennukselle ja rp-m2 rakennuspai-

kalle. Ovatko ilmoitustavat rinnastettavissa? 

Onko tarkempaa säädöstä siitä, millainen osaamistason todistus tulisi olla pätevyyden 

osoittamiseksi vähähiilisyyden arviointiin ja ilmastoselvityksen laadintaan? Mikä siis mää-

rittelee, että suunnittelija on riittävän pätevä toteuttamaan hiilijalanjäljen laskennan? 

Hiilikädenjäljen arviointi: 

Ylimääräinen uusiutuva energia: lasketaanko esimerkiksi akustot hyödyksi? 

Voiko hiilikädenjälki toimia lieventävänä tekijänä, jos ollaan esimerkiksi lähellä raja-arvon 

ylittymistä tai hieman sen yli? Onko sillä käytännössä muuta merkitystä kuin olla informatii-

vinen kohteen ilmastohyödyistä? 

Mikä on kestävästi hoidettu metsä/alkuperä puulle (hiilikädenjäljen arvioinnissa)? Onko 

tämä asia, jota tulisi esimerkiksi tarkastaa? 

Mikä lasketaan suureksi hiilikädenjäljeksi? Suhteutuuko se hiilijalanjäljen kokoon? 

Miksi hiilijalanjäljen laskentaa ei toteuteta/neuvota tekemään suoraan elinkaaren vaiheiden 

kautta, kuten hiilikädenjäljellä?  


